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EM 2012/15 


Andreas Uldum 


 


Åbningstale Formanden for Naalakkersuisut  


(Formanden for Naalakkersuisut) 


(1. behandling) 


 


Lad mig starte med at understrege, hvor glad jeg er for at stå her i dag. Hos Demokraterne har vi 


set frem til denne samling i lang tid – ikke mindst fordi vi skal træffe en række vigtige og for 


vort samfund skelsættende beslutninger. Denne samling vil i fremtiden blive husket for, at det 


var her vi tog stilling til om vi ville have storskalaprojekter eller ej. Det er med andre ord på 


denne samling, at vi beslutter om vi vil have udvikling eller stilstand. Så let kan det faktisk stilles 


op.  


 


Demokraterne vil have udvikling. Vi mener, at der er flere fordele end ulemper ved at tillade og 


acceptere storskalaprojekterne. Storskalaprojekterne er en oplagt mulighed for at skabe 


økonomisk vækst, der vil være med til at løfte velfærdsniveauet for en stor gruppe mennesker, 


der ellers er henvist til usikre lavtlønsjob eller direkte fattigdom. 


 


Og netop økonomisk vækst er en direkte nødvendighed, hvis vi skal nærme os visionen om at 


udvikle et politisk, økonomisk og menneskeligt selvbærende Grønland. 


 


Politisk selvbærende betyder i denne sammenhæng, at vi skal hjemtage og varetage alle 


ansvarsområder selv sådan som det kendes fra alle selvstændige nationer. 


 


Økonomisk selvbærende betyder, at vi ved egen kraft skal skaffe de indtægter, der skal til for at 


skabe et velfungerende velfærdssamfund med det serviceniveau, som vi - og ikke mindst 


befolkningen - finder passende. Det er i denne forbindelse vigtigt, at vores økonomi er stærkt 


funderet og bæredygtig, så den også er selvbærende for de kommende generationer. 


 


Menneskeligt selvbærende betyder, at alle borgere skal have medejerskab og medansvar for 
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samfundsudviklingen, og at alle skal bidrage til samfundsudviklingen ved at yde en indsats, der 


står mål med de evner, den enkelte er i besiddelse af. 


 


For at kunne opfylde visionen om et selvbærende Grønland, er der nogle forudsætninger, der 


skal opfyldes. Sagt med andre ord er det nødvendigt, at et selvbærende Grønland hviler på fire 


veldefinerede og konkrete søjler, der hver især supplerer hinanden, og hvor ingen af søjlerne kan 


undværes.  


 


Demokraterne mener, at disse bærende søjler er uddannelse, vækst, velfærd og identitet, og jeg 


vil i det følgende gennemgå den en efter en. 


 


Uddannelse 


Den første søjle er uddannelse. Demokraternes mål er, at 90 procent af befolkningen i et 


selvbærende Grønland har en erhvervskompetencegivende uddannelse. Og det skal vel og mærke 


være på et niveau, der tåler sammenligning med niveauet i den vestlige verden. Det nytter ikke 


noget, at vi slækker på kvaliteten for at få flere igennem. 


 


Demokraterne ønsker at skabe en forståelse for, at uddannelse ikke udelukkende skal ses som en 


menneskerettighed – men også som en borgerpligt. Det skal ligeledes være en borgerpligt – et 


borgeransvar - efterfølgende at efter- og videreuddanne sig, så uddannelsen hele tiden er 


opdateret. På den måde vil vi altid have en arbejdsstyrke, der er attraktiv for erhvervslivet. 


 


En erhvervskompetencegivende uddannelse skal sagt på en anden måde være et mål for alle i 


vort samfund. Vi er nødt til at erkende, at en sådan uddannelse er en forudsætning for at få et 


arbejde som igen er en forudsætning for, at man kan bidrage til driften af vort velfærdssamfund, 


som vi kender det. 


 


I dagens Grønland er det et faktum, at vi mangler arbejdskraft indenfor både de boglige og de 


tekniske fag. Dette er naturligvis skidt, men som et velkendt ordsprog siger, så er der intet, der er 


så skidt, at det ikke er godt for noget. Det gode ved denne situation er, at det er så godt som 


umuligt at uddanne sig til arbejdsløshed, hvis man da har arbejdslysten, arbejdsdueligheden og 
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den mobilitet, som i mange tilfælde er påkrævet på grund af vores geografi og 


bosætningsmønster. Den igangværende urbanisering og den demografiske ændring kommer 


fremover til at betyde, at der fortsat vil være et stort behov for teknisk og bogligt uddannede i de 


store byer samtidig med, at der alle steder vil være et stigende behov for folk ansat i sundheds- 


og socialsektoren. Så uanset hvor man bor, vil der være brug for veluddannet arbejdskraft med 


den rette uddannelse. 


 


Derudover vil en veluddannet hjemmehørende arbejdsstyrke betyde, at hjemtagelse af yderligere 


ansvarsområder fra den danske stat vil være forankret i hjemmehørende arbejdskraft, så det 


bliver sikret, at så meget viden som muligt bibeholdes her i landet, og at denne viden konstant 


bliver udbygget og delt. 


 


Sammenhængen mellem uddannelse og et selvbærende Grønland ligger naturligvis i, at en 


jobfunktion baseret på uddannelse vil give den enkelte en højere løn og samfundet en større 


pengecirkulation. Begge dele vil underbygge væksten i resten af samfundet.  


 


En veluddannet befolkning er således helt essentielt for fremtiden for vort land, men det er i den 


forbindelse vigtigt, at vi en gang for alle erkender, at det er umuligt at skabe et hjemmehørende 


uddannelsessystem, hvor det er muligt at uddanne sig til alt, hvad man ønsker. Vores 


befolkningsgrundlag er ganske enkelt for småt. I stedet skal vi i langt højere grad end i dag 


opfordre vore unge mennesker til at rejse ud i verden, tage sig en videregående uddannelse og 


komme hjem til Grønland og bruge den. 


 


Vækst  


Den anden søjle er vækst. Hvis vi skal skabe et selvbærende land, kræver det helt enkelt, at vores 


samfunds økonomi undergår en markant ændring, så vi får reelle indtægter og ikke lader vores 


økonomi hvile på et bloktilskud. Dette kræver en betydelig vækst i vores erhvervsliv.  


 


Denne vækst skal skabes både i de nye væksterhverv inden for råstofsektoren, og i vores 


traditionelle erhverv, som i dag for størstedelens vedkommende kun overlever på grund af 


offentlige tilskud. Det er kun ved at skabe økonomisk vækst, at vi kan sikre en finansiering af 
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fremtidens velfærd - især set i lyset af den demografiske udvikling, hvor vi får flere og flere 


ældre, som skal forsørges af færre og færre i den erhvervsaktive alder. 


 


Et konkret mål må være en vækstrate på minimum 5 procent hvert år de næste mange år. Denne 


vækst skal primært skabes ved at få flere uddannet og i fast arbejde. Der mangler i dag masser af 


hænder i byggebranchen, på social- og sundhedsområdet og alt peger derudover på, at der 


kommer en stor efterspørgsel efter arbejdskraft i råstofindustrien. Hertil skal så lægges de 


ansvarsområder, som vi med tiden skal hjemtage fra den danske stat. 


 


Nøgleordet i denne forbindelse er omstillingsparathed. Vi lever i en verden, der udvikler sig 


hastigt, og det betyder, at vi som mennesker må udvikle os i samme tempo. Det nytter ikke 


noget, at vi forlanger, at vi kun vil arbejde med et bestemt erhverv i hele vores liv. Vi er nødt til 


at kunne omstille os i takt med virkeligheden. Det betyder, at nogle skal være klar til at 


videreuddanne sig inden for deres branche, mens andre skal være klar til at lade sig uddanne 


indenfor helt nye fag, end dem de er i på nuværende tidspunkt. Dermed sikrer man, at de 


traditionelle erhverv kan bestå, og at de samtidig kan give en god og stabil indtægt til dem, som 


forbliver i erhvervet. 


 


En del af fremtidens vækst vil kræve, at vi tillader, at udenlandsk arbejdskraft kommer til 


Grønland for at arbejde og bo her midlertidigt. Demokraterne vil i den forbindelse gerne fastslå, 


at vi ikke ser noget problem i, at denne tilkaldte arbejdskraft bliver aflønnet med internationale 


lønninger, hvad enten disse er højere eller lavere end den lokale overenskomst tilsiger. Vi skal 


samtidig pointere, at vi kun vil tillade international arbejdskraft i en anlægsfase. I en senere 


driftsfase skal arbejdskraften i videst mulige omfang være lokal, og arbejdet skal uden 


undtagelse udføres i overensstemmelse med den til enhver tid gældende lokale overenskomst.  


 


Det er et ufravigeligt faktum, at hvis der ikke bliver anlagt industri, så bliver der ikke nogen 


driftsfase, og hvis der ikke er nogen driftsfase, så bliver der heller ingen vækst. Så enkelt er det 


faktisk, og det er en af de væsentligste grunde til, at Demokraterne er tilhængere af international 


arbejdskraft i anlægsfaserne. 
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Velfærd  


Den tredje søjle er velfærd. Demokraterne mener, at et velfungerende velfærdssystem skal sikre, 


at alle til hver en tid vil kunne få den hjælp, de måtte have behov for. Samtidig er det vigtigt, at 


alle bidrager og at ingen ligger samfundet unødigt til last. Det betyder, at hvis du eksempelvis er 


en velfungerende ung mand på 25 år, så skal du ikke være på overførselsindkomst, men under 


uddannelse eller være en aktiv del af arbejdsmarkedet.  


 


Det medfører, at alle borgere i langt højere grad end i dag skal være indstillet på at være mobile 


og flytte efter uddannelse eller job. Det skal være slut med at brokke sig over, at jobs og 


uddannelse ikke kommer til den enkelte – den enkelte skal derimod søge derhen, hvor der er 


uddannelse eller job at få. Sådan er den virkelige verden, og det må alle være klar til at tilpasse 


deres liv efter.  


 


Demokraterne mener, at velfærden kan opretholdes, udvikles og finansieres, samtidig med, at 


man har et skattesystem og et skattetryk, der sikrer, at det altid skal kunne betale sig at være i 


arbejde frem for på passiv forsørgelse. Det betyder, at vort fremtidige skattesystem skal indrettes 


på en måde, der altid belønner borgere med et arbejde. Der skal i endnu højere grad end i dag 


være en økonomisk gevinst ved at være i arbejde frem for på passiv forsørgelse. Det er en af 


årsagerne til, at Demokraterne på denne samling stiller forslag om at undersøge mulighederne for 


at indføre et beskæftigelsesfradrag. 


 


Vi har alle brug for velfærdsydelser på et eller tidspunkt i vores liv. Demokraterne mener, at det 


at kunne tage en uddannelse, få behandling på et sygehus, få offentlig hjælp, når dette er 


dokumenterbart nødvendigt og få sin velfortjente pension efter et langt og bidragende arbejdsliv, 


er nogle af de ydelser, som man med rette skal kunne forvente sig af et velfærdssystem. Disse 


grundlæggende velfærds- og serviceydelser er essentielle for Demokraterne, og vi vil altid 


kæmpe for, at velfærdssamfundet, som vi kender det i dag, som minimum bliver opretholdt. 


 


Et godt velfærdssystem er nemlig ekstremt vigtigt for at skabe et godt samfund. Adgang til 


velfærdsydelser giver nemlig en vigtig og basal tryghed. Vi må ikke ofre denne tryghed, fordi 


visse kræfter i samfundet ønsker at opnå en hurtig politisk selvstændighed. Tingene skal følges 
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ad. Hvis vi giver afkald på trygheden og velfærden til fordel for en ufinansieret politisk 


selvstændighed, så betyder det, at der er borgere, som ikke længere har de muligheder, de havde 


før. Og det kan i værste fald betyde det totale kollaps for velfærdssamfundet som vi kender det 


 


Fremtiden byder med andre ord på store udfordringer for vores velfærdssystem. Hvis vi ikke gør 


noget nu, men blot lader stå til, så vil vi opleve, at velfærdssystemet falder sammen om ørerne på 


os, og det vil ikke længere være muligt at hjælpe de borgere, der af den ene eller anden grund har 


et behov herfor. Dette scenarium vil være en stor skam.  


 


Det er på den baggrund vigtigt, at vi alle værner om vores velfærdssamfund og kun gør brug af 


det, når vi har brug for det. Alle skal yde, hvad de kan for, at systemet kan fungere. Og ingen 


skal gøre brug af velfærdsydelser, som de reelt set ikke har brug for. Sådan, og kun sådan, sikrer 


man, at velfærdssamfundet bliver i stand til at yde den rette hjælp til de rette mennesker. 


 


På den måde hænger et godt og retfærdigt velfærdssystem nøje sammen med visionen om at 


skabe et selvbærende Grønland. 


 


Identitet 


Den fjerde søjle er identitet. Demokraterne mener, at følelsen af at være et aktiv for sit land, sin 


by og sin familie er den bedste identitetsfølelse, man kan opnå. Det giver selvværd og en øget 


selvforståelse som individ. Samtidig er det en af forudsætningerne for en meningsfuld tilværelse, 


hvor man med stolthed kan sige, hvem man er og hvad man står for som menneske. I det store 


perspektiv, så mener Demokraterne, at hvis den nationale identitetsfølelse skal være ægte, så er 


vi nødt til at begynde med den individuelle identitetsfølelse.  


 


Identitet er vigtigt for ethvert menneske, hvad enten man er opmærksom på det eller ej. Din 


identitet er medvirkende til at definere dig selv i forhold til dit arbejde, din familie, din 


omgangskreds og ikke mindst dit samfund. 
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Demokraterne er af den grundlæggende holdning, at ethvert menneske skal have frihed til at 


vælge sin egen identitet og leve derefter.  


 


Samfundet er i konstant forandring og udvikling, og derfor er man som menneske nødt til også at 


udvikle sig. Gør man ikke det, så stiger risikoen for, at man i stedet udvikler en identitetskrise, 


som kan betyde, at man får svært ved at definere sig selv som menneske og ikke mindst ved at 


definere sin egen rolle i samfundet. For at undgå dette, skal man være omstillingsparat og være 


åben overfor nye indtryk og muligheder.  


 


Demokraterne er af den holdning, at det ligger dybt i ethvert menneske at ville være selvbærende 


og indgå aktivt i det samfund, som man er en del af. Et menneske, som kender sin identitet, som 


kender sin plads og sit ansvar i og for samfundet, er et stolt og velfungerende menneske, som for 


samfundet er en ressourceperson. 


 


Afslutning 


Det bliver som nævnt i indledningen et spændende og skelsættende efterår. Jeg håber, at vi om 


nogle måneder kan kigge tilbage på en samling, der satte udvikling før stilstand. Fremtid før 


fortid. Og sund fornuft før usund skepsis. 


 


Jeg ønsker alle en rigtig god Efterårssamling. 
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UKA 2012/15 


Andreas Uldum 


 


 


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa 


(Naalakkersuisut siulittaasuat) 


(siullermeerineq) 


 


Aallarniutigalugu oqaatigilara ullumikkut maani nikorfanera assut nuannaarutigigakku. 


Demokraatini piffissami sivisuumi manna ataatsimiinnissarput qilanaarisimavarput – 


minnerunngitsumk inuiaqatigiinnut allannguutaasunik arlalinnik pingaarutilinnik 


aalajangiisussaanerput pissutigalugu. Manna ataatsimiinneq siunissami eqqaamaneqassaaq 


annertuunik suliniutinik piumaneqarluta piumannginnerlutaluunniit aalajangiiffittut. Allatut 


oqaatigalugu matumani ataatsimiinnermi aalajangissavarput ineriartorneq 


uninngaannarnerluunniit qinissanerlutigu. Taama ajornanngitsigisumik oqaatigineqarsinnaavoq. 


 


Demokraatini ineriartorneq qinerparput. Isumaqarpugut suliniutinut annertuunut atatillugu 


iluaqutissat akorngutinut naleqqiullugit amerlanerusut. Suliniutit annertuut aningaasarsiornikkut 


ineriartortitsinissamut tunngavissatsialaapput, inuppassuit akissarsialullutik sulisussaagaluit 


pitsutulluunniit inuusut tungiuinikkut atungaannik pitsanngoriartitsisussaammata. 


 


Aningaasarsiornikkut ineriartornissaq avaqqunneqarsinnaanngilaq politikkikkut, 


aningaasarsiornikkut inuttullu Kalaallit Nunaat imminut napatittoq pillugu takorluukkat 


piviusunngussappata. 


 


Tamatumunnga atatillugu politikkikkut imminut napatittoq isumaqarpoq akisussaaffinnik 


tamanik tigusinissaq isumaginninnissarlu soorlu naalagaaffittut allatut namminersortutulli. 


 


Aningaasarsiornikkut imminut napatissinnaaneq isumaqarpoq, ilungersornitsigut aningaasat 


inuiaqatigiinni atungartuuni pisariaqartinneqartut nammineq isertittassagigut – pigiinnarniarlugu 


akissaqartikkumallugulu innuttaasut kiffartuunneqarnissaminnut naapertuuttutut isigisaat. 
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Tamatumunnga atatillugu pingaaruteqarpoq aningaasaqarnitta patajaatsuunissaa piujuarnissaalu 


kinguaariinni tulliit aamma napasinnaaqqullugit.  


 


Inuttut napatinneq isumaqarpoq, inuit tamarmik piginneqataassasut akisussaaqataallutillu 


inuiaqatigiit ineriartortinneqarnerannut kikkullu tamarmik inuiaqatigiit ineriartornerannut 


pilliuteqaqataassapput sulinnermikkut inuit ataasiakkaat piginnaasaat tunngavigalugu. 


 


Kalaallit Nunaata nammineq napatilernissaanut takorluugaq piviusunngussappat, tunngaviit 


arlalialunnguit naammassineqartariaqarput. Allatut oqaatigalugu pisariaqarpoq Kalaallit Nunaata 


nammineq napatittup nassuiarluakkanik tigussaasunillu sisamanik sukaqarnissaa, imminnut 


tapertariittunik imminullu pinngitsoorsinnaanngitsunik.  


 


Demokraatini isumaqarpugut sukat atatitsisut tassaasut ilinniartitaaneq, ineriartorneq tungiuineq 


aamma kinaassuseq taakkulu tulleriiaarlugit sammissavakka.  


 


Ilinniartitaaneq 


Sukaq siulleq tassaavoq ilinniartitaaneq. Demokraatini anguniarparput Kalaallit Nunaanni 


imminut napatittumi innuttaasut 90 procentii inuutissarsiuteqalernissaminnut 


ilinniarsimasuussasut. Ilinniakkallu ima pitsaatigissapput nunani killerni ilinniakkanut 


assersuunneqarsinnaassallutik. Iluaqutaanngilaq pitsaassutsimik mangiaassasugut amerlanerpaat 


ilinniartinniarlugit.  


 


Demokraatini kissaatigaarput paasineqassasoq, ilinniartitaanerup inuit pisinnaatitaaffiattut 


taamaallaat isigineqassanngitsoq – kisiannili innuttaasut pisussaatitaaffiattut aamma 


isigineqassasoq. Aamma innuttaasunut pisussaaffiussaaq – innuttaasunut akisussaaffiussaaq – 


kingorna piginnaanngorsaqqinnissaq ilinniaqqinnisarlu, ilinniakkamut malinnaajuarumalluni. 


Taamaasiornikkut sulisartunik peqassaagut inuussutissarsiornerup pileringisaanik.  


 


Inuutissarsiuteqalernissamut tunngavissiisoq ilinniarneq allatut oqaatigalugu inuiaqatigiinni 


kikkunnut tamanut anguniagaassaaq. Nassuerutigisariaqarparput, sulilissagaanni 


ilinniagaqarsimanissaq pisariaqarmat aamma tamanna tunngaviussaaq inuiaqatigiinnut 
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atungartuunut ilisarisimasatsinnut akilersueqataanissamut.  


 


Kalaallit Nunaanni ullutsinni piviusuuvoq, atuagarsorlutik assassorlutillu ilinniarsimasunik 


amingaateqaratta. Tamanna soorunami sussaanngilaq kisianni soorlu ussataasoq, sunaluunniit 


ima ajortiginngilaq sumulluunniit atorsinnaanani. Matumani pitsaaqutaavoq kinaluunniit 


suliffissaaleqisussanngorlugu ilinniartinneqassanngimmat, soorunami sulerusussuseqaraanni, 


sulisinnaangaanni kiisalu nunatta qanoq issusaa najugaqariaaserlu pigisarput najoqqutaralugu 


nuttarsinnaangaanni. Illoqarfinnut nutsernerup inuiaqatigiillu agguataarnerisa 


allanngoriartornerat pissutigalugit siunissami assassorlutik atuagarsorlutillu ilinniarsimasut 


illoqarfinni annerni angisuumik pisariaqartinneqartussaapput peqataanillu sumiiffinni tamani 


peqqinnissap inunnillu isumaginninnerup iluani sulisussanik pisariaqartitsineq 


anginerulertussaavoq. Taamaattumik sumi najugaqaraluaraanniluunniit ilinniarluarsimasut 


eqqortumik ilinniagallit atorfissaqartinneqartussaapput. 


 


Tamatuma saniatigut nunaqavissunik ilinniarluarsimasunik peqarnikkut danskit naalagaaffianiik 


akisussaaffiit amerlanerusut tiguneqartut nunaqavissunit suliarineqartalissapput, taamaasilluni 


qulakkeerneqassaaq ilisimasat nunamiiginnarnissaat aamma ilisimasanik itisiliineq 


ingerlaavartumik pisinnaalissaq aamma avitseqatigiittarneq.  


 


Ilinniartitaanerup Kalaallit Nunaatalu imminut napatittup aamma ataqatigiissutigaat, atorfiit 


ilinniarsimasunik inuttaqartut ataasiakkaanut akissarsiarissaarnerutitsisussaammata 


inuiaqatigiinni aningaasat amerlanerusut kaaviiaalernerannik kinguneqartumik. Pineqartut 


tamarmik inuiaqatigiit sinnerini ineriartorneq tunngavississavaat. 


 


Innuttaasut ilinniarluarsimasut nunatta siunissaanut iluaqusiisussaavoq, tamatumunngali 


atatillugu pingaaruteqarpoq nassuerutigissallugu, maani nunami suut tamarmik 


ilinniarneqarsinnaalernavianngimmata. Ikippallaaqaagut. Paarlattuanik inuusuttagut 


annertunerusumik kaammattortariaqarpagut nunarsuup sinneranut ilinniariartoqqullugit, Kalaallit 


Nunaannut angerlaqqikkunik atugassaminnik.  


 


Ineriartorneq  
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Sukap tulleraa ineriartorneq. Nuna imminut napatittoq pilersissagutsigu inuiaqatigiinni 


aningaasarsiornerup allanngortilluinnarnissaa avaqqunneqarsinnaanngilaq, nammineq 


isaatitsisalerluta naalagaaffiup tapiissutai isumalluutigiunnaarlugit. Tamanna pissappat 


inuussutissarsiornerup angisuumik ineriartortittariaqarpoq.  


 


Ineriartortitsineq pissaaq aatsitassarsiornerup iluani inuussutissarsiutini nutaani aamma 


qangarsuaniilli inuussutissarsiutigisatsinni ullumikkut taamaallaat ingerlasuni pisortat 


tapiissuteqartarnerat pissutigalugu. Taamaallaat aningaasarsiornikkut ineriartortitsinikkut 


qulakkeerneqarsinnaavoq siunissami tungiuinerup akissaqartinnissaa – minnerunngitsumik 


inuiaqatigiit agguagaanerisa ineriartornerat eqqarsaatigalugu,  utoqqaat 


amerliartuinnartussaammata, sulisinnaasullu pilersuisussat ikiliartuinnarlutik.  


 


Anguniartariaqarparput ukiorpassuarni tulliuttuni minnerpaamik ukiumut 5 procentinik 


ineriartortitsisoqartarnissaa. Ineriartornermut tunngaviussaaq ilinniarsimasut amerlanerit 


aalajangersimasunik suliffeqartilernissaat. Sanaartornerup iluani taamatullu peqqinnissaqarfimmi 


inunnillu isumaginninnermi sulisussat amingaatigineqarput tamatumalu saniatigut aamma 


qularnanngilluinnarpoq aatsitassarsiornerup iluani sulisussanik pisariaqartitsisoqalerumaartoq 


angisuumik. Taakku saniatigut aamma danskit naalagaaffianniik akisussaaffiit tigusagut 


sulisussaqartittussaavagut.  


 


Tamatumunnga atatillugu piareersimaffigisariaqarparput naleqqussarnissarput. Nunarsuaq 


sukkasoorsuarmik ineriartorfiusoq inuuffigaarput taamaattumik uangut inuit sukkaqataanik 


ineriartortariaqarpugut. Iluaqutaanngilaq piumasarissallugu inuunerput naallugu 


aalajangersimasuinnarmik suliaqarnissarput. Pissutsinut piviusunut 


naleqqussarsinnaasariaqarpugut. Tamatuma kinguneranik inuutissarsiummut allamut 


ilinniarnissarput piareersimaffigisariaqarparput, aamma allat maannakkut ilinniakkaminnit 


allaanerusumut ilinniarnissartik piareersimaffigisariaqarpaat. Taamaaliornikkut 


inuutissarsiutitoqqat piuinnarnissaat qulakkeerneqassaaq peqataanillu inuutissarsiummik 


ingerlatitseqqittut nappatigisinnaasaminnik aningaasarsiaqalissapput.  
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Siunissami ineriartornermut atatillugu akuerisassatsinnut ilaavoq sulisartunik nunat allamiunik 


Kalaallit Nunaannut suliartortitsisarnissarput, najugaqarallartitsisarnissarpullu. Tamatumunnga 


atatillugu Demokraatini erseqqissassavarput, ajoriffissaqartinnginnatsigu tikisitat nunarsuup 


sinnerani akisaarsiaritinneqartartut aallaavigalugit akissarsiaqartinneqartassappata, akissarsiat 


maani nunami isumaqatigiissutit naapertorlugit akissarsianit qaffasinnerussagaluarpata 


appasinnerussagaluarpataluunniit. Aamma erseqqissassavarput sanaartornermi taamaallaat 


tikisitanik sulisoqartarnissaq akuerisinnaagatsigu. Ingerlatsineq aallartippat sulisartut 


sapinngisamik nunaqavissuussapput suliallu sukkulluunniit ingerlanneqartassapput sumiiffimmi 


akissarsiat sulinermilu atukkat pillugit isumaqatigiissutit tunngavigalugit.  


 


Saneqqunneqarsinnaanngilaq suliffissualiortoqanngippat ingerlatsisoqarsinnaanngimmat, 


ingerlatsisoqanngippallu ineriartortitsisoqarnavianngilaq. Tassa taamaappoq, taamaattuminguna 


Demokraatini sanaartornerup nalaani tikisitanik sulisoqarnissaq akuersaaripput. 


 


Tungiuineq 


Sukat pingajuat tassaavoq tungiuineq. Demokraatini isumaqarpugut, tungiuinerup pitsaasup 


qulakkeertussaagaa, kikkut tamarmik sukkulluunniit pisariaqartitsinertik naapertorlugu 


ikiorneqarsinnaanissaat. Aamma peqataanik pingaaruteqarpoq kikkut tamarmik 


pilersueqataanissaat kinaluunniillu inuiaqatigiinnut pisariaqanngitsumik nanertuutaassanngitsoq. 


Tassa imaappoq, inuusuttuuguit 25-nik ukiulik sulisinnaalluarlutillu, taava pisortat 


pilersussaanngilaatsit, ilinniartariaqarputit imaluunniit suliffeqarlutit. 


 


Tamatuma kinguneranik kikkut tamarmik ullumimut naleqqiullugu piareersimaffigisariaqarpaat 


nuttartarsinnaanissartik ilinniariarlutik suliartorlutilluunniit. Isumaluutigineqarunnaassaaq atorfiit 


ilinniakkallu uaneralaannguamiinnginnerat – ataasiakkaat ilinniarfissanik suliffissanillu 


ujaarlertariaqarput. Silarsuaq piviusoq taamaappoq kikkullu tamarmik tamanna 


naleqqussarfigisariaqarpaat.  


 


Demokraatini isumaqarpugut tungiuineq piujuartittariaqartoq, ineriartortittariaqartoq 


akissaqartittariaqartorlu peqataanik akileraartassaagut imalu annertutigisumik akileraartarluta 


imminut akilersinnaajuassalluni sulineq, pisortanit pilersorneqarnermut naleqqiullugu. 
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Taamaattumik siunissami akileraariaaserput allanngortittariaqarparput sulisartut 


akilertalerlugit.Ullumimut naleqqiullugu sulineq iluanaarnanerusariaqarpoq pisortanit 


pilersorneqarnermut naleqqiullugu. Tamanna pissutaaqataavoq Demokraatini maannakkut 


ataatsimiinnermut siunnersuutiginikuugatsigu sulisartuunermut ilanngaatip 


eqqunneqarsinnaanerata misissorneqarnissaa. 


 


Tamatta inuunitsinni sukkulluunniit tungiuinikkut ikiorneqarnissarput 


pisariaqartilersinnaavarput. Demokraatini isumaqarpugut tungiuinermut tunngatillugu 


kialluunniit naatsorsuutigisinnaasariaqaraa ilinniagaqalersinnaanissaq, napparsimavimmi 


katsorsarneqarsinnaanissaq, pisortanit ikiorserneqarsinnaanissaq pisariaqarnera 


uppernarsineqarsinnaappat aammalu ukiorpassuarni suleruloreerluni soraarninngorsinnaanissaq. 


Demokraatini taasagut tunngaviusumik tungiuinermi kiffartuussinermilu tunniunneqartartut 


kusanarluinnartuupput aamma sorsuutigiuassavarput tungiuinerup minnerpaamik ullumikkutut 


iinnarnissaa.  


 


Tungiueriaaseq pitsaasoq pisariaqarluinnarpoq inuiaqatigiit pitsaasut pilersinniaraanni. 


Tungiuinermi ikiorsiissutigineqartartunik pisinnaaneq tunngaviusumik toqqissisimatitsisarpoq. 


Toqqissisimaneq tamanna akigissanngilarput, inuiaqatigiit ilaasa sukkanerpaamik politikkikkut 


namminersulivikkusunnerat pissutigiinnarlugu. Pisut ingiaqatigiittariaqarput. Toqqissisimaneq 


tungiuinerlu akigissagutsigit politikkikkut akissaqartinngisatsinnik namminersulerniarluta, taava 


innuttaasut ilaasa periarfissarisimasaraluatik annaassavaat. Ajornerpaamillu pisoqassappat 


tungiuineq ilisarisimasarput aserorluinnassaaq.  


 


Allatut oqaatigalugu tungiuinikkut siunissami unammisassaqarpugut angisuunik. Maannakkut 


iliuuseqanngikkuta, utaqqiinnarlutalu taava tungiuineq isajartuaassaaq kinguneranillu innuttaasut 


arlaannik pissuteqarlutik ikiortariaqalersimasut ikiorneqarsinnaajunnaassapput. Taama 


pisoqassappat kanngunassaqaaq.  


 


Tamanna tunngavigalugu pingaaruteqarluinnarpoq inuiaqatigiit atungartuunerata illersornissaa, 


iluaqutissarsiviginiartassagippullu aatsaat pisariaqartitsilluinnarfitsinni. Kikkut tamarmik 


sapinngisaminnik ikorfiissapput periuseq ataannaqqullugu. Kinaluunniillu ikiuutinik 
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pissanngilaq pisariaqartitsinngikkuni. Atsaat taamaaliorutta qulakkiissavarput, inuit 


pisariaqartitsisut kisimik pisortanit ikiorneqartarnissaat.  


 


Taamaasiorutta tungiuineq pitsaasoq naapertuuttoq kiisalu Kalaallit Nunaannut imminut 


napatittumut takorluugaqarnerput ataqatigiissapput. 


 


Kinaassuseq 


Sukat sisamaraat kinaassuseq. Demokraatini isumaqarpugut nammineq nunagisami, 


illoqarfigisami ilaquttanilu suleqataalluni misigisimaneq kinaassuseqarnermut annerpaamik 


misigisimatitsisartut. Imminut naleqartinneq inuttullu imminut ilisarisimanerulerneq 


misigineqartarput. Peqataanik tangilimmik inuuneqarnermut tunngaviupput, 


perruualaarutigineqarsinnaanngortarlutik kinaaneq aamma inuttut pingaartitat. Demokraatini 


isumaqarpugut nuna tamakkerlugu kinaassuseqarnermut misigisimaneq qamanngaanniilissappat, 


taava ataasiakkaarluta kinaassuserput sulissutigisariaqaripput. 


 


Kinaassuseq kimulluunniit pingaaruteqarpoq, mikisunnguungaluarpat angingaluarpalluunniit. 


Kinaassuseqarnerpit sullivinni, ilaquttanni, peqatigisartagarni minnerunngitsumillu 


inuiaqatigiinni kinaanerit oqaluttuarisarpaa. 


 


Demokraatini tunngaviusumik isumaqarpugut kinaluunniit kiffaanngissuseqartariaqartoq 


kinaassutsiminik toqqaanissaminut taannalu tunngavigalugu inuunissaminut. 


 


Inuiaqatigiit naleqqussartuarput ineriartortuarlutillu taamaattumik inuttut aamma ineriartornissaq 


pisariaqarpoq. Naparliinnaraanni kinaassusiiangaanissaq qanittuaraassaaq taamaasippat inuttut 


imminut nassuiarsinnaajunnaassaatit minnerunngitsumillu inuiaqatigiinni inissisimanerit. 


Tamanna pinngitsoortinniaraanni naleqqussarsinnaasariaqarpoq ammaffigalugit takusat nutaat 


pieriarfissallu. 


 


Demokraatini isumaqarpugut imminut pilersornissaq inuiaqatigiinnilu suleqataanissaq, inuit 


tamarmik anersaarigaat. Inuk kinaassusilik suunerminik ilisimannittoq taamatullu inuiaqatigiinni 
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inuiaqatigiinnullu akisussaassuseqartoq inuusoq nakimaatsoq ingerlalluartorlu, inuiaqatigiinnilu 


pisariaqartinneqartoq.  


 


Naggasiut 


Oqareernittut ukiaq pissanganartuusussaavoq allannguiffiullunilu. Neriuppunga 


qaammatialunnguit ingerlareerpata ataatsimiinneq kingumut qiviarsinnaajumaaripput 


uninngaannarneq peerlugu ineriartornerup aallartiffiatut. Siunissaq salliutillugu pereersunit. 


Eqqarsarluarneq sallinngorlugu peqqinnanngitsoq qularneq qimallugu.  


 


Tamassi kissaappassi ukiaanerani ataatsimiilluarnissassinnik. 
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Aqqaluaq B. Egede 


 


Åbningstale af Formanden for Naalakkersuisut 


(Formanden for Naalakkersuisut) 


 


Inuit Ataqatigiits udgangspunkt er, at vort land skal udvikles til at være selvbærende. 


Det næste skridt vi skal tage er, at udnytte vore nye muligheder, som er de nye 


økonomiske og erhvervsmæssige udviklingsmuligheder. Vi er klar over, at de nye 


muligheder er svære at erstatte med andet, samt at forudsætningerne for forandringerne 


er, at vi har viljen til at gøre det.  


Derfor er det vigtigt, at vi i Inatsisartut samarbejder om at finde fælles pejlemærker. Vi i 


Inuit Ataqatigiit vil bruge denne samling til, med tro på, at vi kan sikre en bedre fremtid i 


velfærden, som vore efterfølgere kan arve. Såfremt vi skal opnå målsætningen, kan vi 


ikke komme uden om, at vores samfundsstruktur skal i en fornyelsesproces, samt at 


dette skal foregå under et.     


Vores meninger i Inuit Ataqatigiit, som udtrykkes i denne samling, skal ikke have 


udgangspunkt i hvordan vejret arter sig på den dag. Vore meninger, som skal kunne 


holde i al slags vejr, og som efterlyser tilpasninger. skal vi have fokus på. Vi opfordrer 


alle Inatsisartutmedlemmer til samarbejde, samhørighed og opbygning af målsætninger. 


I dag starter vi den sidste efterårssamling for Inatsisartut i denne valgperiode. Vi byder 


alle lyttere, medlemmer af Inatsisartut velkommen, jeg håber at I vil være med til gode 


meningsudvekslinger. Ærede formand for Inatsisartut. Inuit Ataqatigiit takker for din 


velkomsttale. Vi siger også tak til ærede formand for Naalakkersuisut’s åbningstale, som 


i sin udformning bekræfter, at vores samfundsstruktur er nødt til at bliver ændret.  


Vi startede med Naligiittut inooqqulluta – (For lige værd) 


Inuit Ataqatigiit havde ved sidste valg bl.a. et slogan ”Naligiittut inooqqulluta” (”For lige 


værd”). En overskrift der har til formål om at ændre de store forskelle for vilkårene i 


samfundet. Naalakkersuisut har fremlagt flere betænkninger til Inatsisartut, som er: 


Transportkommissionens betænkning, økonomisk beretning samt Skatte- og 


velfærdkommissionens beretning. Fiskeriloven, som er meget vigtig for ændringen af 


samfundsstrukturen, blev også vedtaget.  


  


Nalakkersuisuts rapporter er ikke bare læsestof. De indeholder meget der kan bruges 


som værktøjer i den nye samfundsstruktur. Nogle af disse kan bruges til at virkeliggøre 


vores ”For lige værd”. Selv om vi ikke kan opnå fundkommen lighed, må vi så vidt muligt 


mindske forskeligheden.  Der er i verden andre udviklingslande som mere og mere har 


solidaritet og ligeværdighed som deres udgangspunkt. Vi er opmærksomme på at disse 


samfund udvikler sig sundt og velfungerende. Derfor peger Naalakkersuisut’s ”-på vej 


mod 2015”-plan på store visioner om vores fremtid, og indeholder områder, som vi skal 


beslutte os om i fremtiden. Den viser også fakta om, at vi som partier kan arbejde 


sammen fremover. 
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Vi har et medansvar for fremtiden 


Vi vil i de kommende år opleve et samfund i forandring og fornyelse i strukturen. Dette 


gør sig også gældende i resten af verden. Udviklingen går meget stærkt.  I disse år hvor 


vi mærker følgerne af finanskrisen i verden, kan vi se, at det er nødvendigt at ændre 


vores økonomiske struktur, erhvervsstruktur og levevilkårsstruktur betydeligt. 


   


Derfor mener vi i Inuit Ataqatigiit at der er fire vigtige punkter, som man skal tage 


stilling til i forbindelse med ændringerne i samfundsstrukturen. Disse er: 


 Vi skal sikre den økonomiske selvstændighed 


 Mindske arbejdsløsheden ved at skabe nye erhverv 


 Udvikling af uddannelsessystemet og deraf flere der gennemfører 


 Skatteomlægning der indebærer mere lighed i levevilkårene 


Men da vi i Inatsisartuts arbejde skal vende tilbage til stillingtagen af store ændringer, vil 


Inuit Ataqatigiit afvente med vores dybere meningstilkendegivelser. Dog skal vi som 


befolkning vide, at vi må diskutere store beslutninger indgående, således vi kan finde et 


ståsted, hvor vi kan blive enige.     


Råstofområdet 


De senere års debat har drejet sig meget om råstoffer. Forudsigelse om Grønlands 


økonomi viser, at vi vil have stort behov for nye erhverv eller nye finansielle indtægter.  


 


Vi er derfor enige med formanden for det økonomiske råd, når han siger, at vi må finde 


den bedste måde at tjene penge på gennem råstofferne, uanset det skal hedde royalty 


eller noget andet. Vort vigtigste mål skal være, at finde en model, som giver den bedste 


økonomiske gevinst til samfundet. Det bør ikke være et diskussionsemne.  


 


For at undgå en nedgang for landet og befolkning, er at tage det næste skridt. 


Virkeligheden er udvinding af vore råstofressourcer, som kan yde tilgang af vækst i 


økonomien, og at vi ikke andre alternativer. 


 


Men råstofudvinding skal ikke være det, der er vigtigere end vores levevis, og vores 


forståelse af de oprindelige folks rettigheder, samt vores bestemmelsesret til udnyttelse i 


vores land. Sådan skal det ikke være. Det fremgår meget tydeligt i debatterne, at man 


ikke ved ret meget om vigtigheden af de oprindelige folks rettigheder for samfundet.   


 


Da finansudvalget var på rejse til Sverige, så vi hvordan manglende ratificering af de 


oprindelige folks rettigheder kan have følger af ødelæggende virkning på oprindelige folks 


levemåde, traditioner og dyreholdserhverv, ved udviklingen af råstofudvinding. Hvis ikke 


vi skal igennem sådanne forhold, må vi have en fælles forståelse.  


 


Derfor kan vi i Inuit Ataqatigiit overhovedet ikke acceptere, at et af partierne er begyndt 


at foreslå, at bevillingen til ICC skal ophøre. Man kan ikke forhandle om vores 


særegenhed som befolkning, samtidig med at man stiller spørgsmålstegn ved dem. 


Derfor, såfremt man vil forhandle om at bevillingen til ICC skal nedsættes, vil vi fra Inuit 


Ataqatigiit ved dette spørgsmål omvendt kræve at bevillingen forhøjet, hvilket hermed er 


understreget.  
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De Forenede Nationers Deklaration om Oprindelige Folks Rettigheder har vi været med til 


at stadfæste.  I Artikel 32 stk. 2 står der: 


 


”Staterne skal konsultere og i god tro samarbejde med de berørte oprindelige folk via 


deres egne repræsentative institutioner for at indhente deres frie og informerede sam 


tykke forud for godkendelse af ethvert projekt, der berører deres landområder eller ter 


ritorier og andre ressourcer, især i forbindelse med udvikling, anvendelse eller udvinding  


af mineraler, vand eller andre ressourcer.” 


 


Vi mener i Inuit Ataqatigiit, at det er meget vigtigt, samtidig med den erhvervsmæssige 


udvikling af minedrift, at Naalakkersuisut sikrer ICC’s deltagelse i processen på et højere 


niveau. Vi er jo et lille folkeslag, og for at finde finansieringsmuligheder, at der ikke sker 


konsekvenser dertil, skal vi sikre, at menneskerettighederne styrkes.  I og med at vi er 


lille folkeslag, er vort eget forsvar en af de vigtigste opgaver, som vi må arbejde for. 


 


Andre alternative erhverv 


Ud over råstoferhvervet, er det vigtigt at udvikle erhvervsområder. Det er vigtigt at 


udvikle vores egen forsyning, hvor også land- og dyrbrug indgår som et 


udviklingsområde.  Ud over at give nye arbejdspladser, vil denne udvikling formindske 


vores import af potentiale produkter. Derfor er vi i Inuit Ataqatigiit godt tilfredse med, at 


Naalakkersuisut vil oprette en landbrugskommission.  


 


Gennem flere år, har vi drøftet selvforsyning. Det er på tide nu, at vi gennem 


økonomiske bevillinger udvikler denne del af mulighederne. Om mulighederne for denne 


udvikling er til stede, vil vise sig, når landbrugskommissionen har udført sit arbejde.  


 


Uden at satse alene på råstofområdet som et nyt erhverv, vil en udvikling af andre nye 


erhverv give et fornyet fundament for os alle. Problemet i samfundet i dag er, at vi er 


meget koncentreret om ganske enkelte erhverv. Derfor er det ønskeligt, at der bliver 


mulighed for ændring i udnyttelsen af vore land- og havbaserede ressourcer, i 


forbindelse med klimaændringerne.  


 


De nye erhverv skal være rentable. Det er derfor, i den forbindelse, vigtigt at udnytte de 


gode muligheder vi har i vore vand-, vind- og solressourcer. Det er i den forbindelse også 


et tegn på, at vi gerne vil højne vores forståelse for respekt for miljøet.  


          


Fremtiden – tiden til at højne uddannelsesniveaut 


Det er meget vigtigt og tilfredsstillende for Inuit Ataqatigiit, at Naalakkersuisut har lavet 


fremtidsplaner indtil 2025. Ud over Naalakkersuisuts fremtidsplan er der flere rapporter 


med store visioner.  En af disse er uddannelse. Ud fra en samfundsmæssig helhed, så 


har vi uddannelsesmæssigt opnået meget lidt.  


     


Dette kan afstedkomme, at den indkomstmæssige forskel og levevilkårene blandt 


befolkningen og dens velfærd kan svinge meget.  Med andre ord; forskellen for 


livsvilkårene for de uddannede og de ikke-uddannede bliver større. I denne 


sammenhæng er det meget synligt, at det er nødvendigt, at vi endnu i flere år skal 


arbejde for at højne uddannelsesniveauet.    


På den anden side er det også et problem, at der er mange, der dropper under deres 


uddannelse. Men takket være, at Naalakkersuisuts nu arbejder uddybende for at løse 


dette problem, vil vi forventningsfuldt afvente de nødvendige løsningsforslag.     
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For at opnå et godt uddannelsesniveau, er det vigtigt med en fortsat udvikling til lærerig 


skolegang for barnet. Det er vigtigt at have et bredt syn til udvikling af uddannelserne 


over hele landet. 


 


Hvordan skal vi opbygge en udvikling til ligelige muligheder for at tage en uddannelse? 


Hvordan kan vi styrke folkeskolen i byer og bygder i yderdistrikterne? Man kan ikke 


komme uden om, at starte med en tydelig planlægning til en højnelse af uddannelserne 


over hele landet, med udgangspunkt i folkeskolen. 


 


Skatteområdet 


Inuit Ataqatigiit ser det som vigtigt, at alle deltager solidarisk, da samarbejde og 


fællesansvar bedre kan skabe realiteter.  


 


Vi får altid brug et fællesskab. Vi beskæftiger os blandt andet om en sag, som vi ikke kan 


komme uden om, nemlig reformer omkring beskatning, som vil medfølge store 


forandringer. Hvis reformer på skatteområdet sikkert skal have mere ligelige vilkår 


blandt befolkningen til følge, er det en selvfølge, at vi blandt andet tager en beslutning 


om, om alle kommunerne skal have en ens skatteudskrivning.  


 


Vi ved udmærket i dag, at de kommuner der økonomisk dårligst stillede er de kommuner 


der fattes erhvervsmuligheder. Vi ser også, at det er dem der har flest arbejdsløse. 


Desuagtet,  er det dem der har de største udskrivningsprocenter. Med andre ord, er det 


dem der belaster borgerne mest levevilkårsmæssigt, sådan som vores struktur er 


opbygget i dag.  


 


Fra Inuit Ataqatigiit skal vi i den kommende arbejde og tage stilling til følgende emner, 


med udgangspunkt i de omfattende rapporter omkring skatteomlægning og reformer:  


 


 Reformer for lands- og kommuneskat 


 


 Gøre arbejde mere attraktivt 


 


 Progressiv beskatning 


 


 Beskatning af kapitalafkast 


 


 Afgifter for ubearbejdede fisk til eksport 


 


 Afgift for store lystbåde 


 


Med disse ord, fremsatte jeg vores indlæg til åbningen af Inatsisartut’s efterårsamling, 


med vores fulde støtte til den meget fyldige og indholdsrige åbningstale fra Formanden 


for Naalakkersuisut. 
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UKA 2012/15 


25. september 2012 


Aqqaluaq B. Egede 


 


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa 


(Naalakkersuisut Siulittaasuat) 


 


Inuit Ataqatigiit aallaavigaarput nunarput imminut napatissinnaassuseqartumik ineriar-


tortinneqassasoq. Alloriarfissami tullermi periarfissat nutaat atorluartaqariaqakkavut 


tassaapput, aningaasarsiornikkut inuussutissarsiuteqarnikkullu siuarsaaffissat nutaat ine-


risarnissaat. Ilisimassavarpulli periarfissat nutaat taakkuummata allanik taarserumi-


naatsut, aamma allannguinissamut piumassuseqarnissatsinnik piumasaqaateqartut. 


Taamaammat pingaaruteqarpoq Inatsisartuni siunnerfeqaqatigiinnissatsinnik nassaar-


niarluta suleqatigiinnissarput. Inuit Ataqatigiit Inatsisartut ataatsimiinnerat una inger-


latissavarput, upperalugu siunissarput pitsaanerusumik atugarissaarnikkut qulakkee-


rinnittoq kinguaassatsinnut kingornutassanngortissinnaallutigu. Siunertaq anguneqassap-


pat avaqqunneqarsinnaanngilaq inuiaqatigiittut aaqqissuusaanerput nutartertariaqarmat, 


nutarterinerlu ingerlasariaqarmat ataatsimoorussamik. 


Inuit Ataqatigiit ataatsimiinnermi isummersornivut ullumikkut silap qanoq innera apeq-


qutaatillugu isummersorfiussanngillat. Isummavut siunissami silap atugassarititaanut 


tamanut naleqqussarsinnaasunik nassaassarsiortut qitiutissavagut. Suleqatigiinneq, ataq-


qeqatigiinneq siunnerfinnillu sanarfeqatigiinnissaq Inatsisartunut tamanut kaammattuu-


tigaarput.  


Ullumikkut qinigaaffimmi matumani Inatsisartut ukiakkut ataatsimiinnerisa kingullersaat 


aallartipparput. Tusarnaartut tamassi, Inatsisartunilu ilaasortat tikilluaritsi isummerso-


qataalluarisilu. Ataqqinartoq Inatsisartut siulittaasuat tikilluaqqusillutit oqaasinnut Inuit 


Ataqatigiit qujavugut. Qujanarlu ataqqinartup Naalakkersuisut siulittaasuata oqalu-


giaataanut, ullumikkut inuiaqatigiittut aaqqissuusaanitta sannamigut  allannguuteqar-


tariaqarneranik uppernarsaasunut.  


Aallartiffigaarput naligiittut inooqqulluta 


Qinersinermi kingullermi Inuit Ataqatigiit ilaatigut qulequtaraarput ”Naligiimmik inooq-


qulluta”. Qulequtaavoq aallartiffiusoq inuiaqatigiit assigiinngippallaamik atugassaqar-


titaasut nutaamik aaqqissuunneqarnissaannik siunnerfeqartoq. Naalakkersuisulli nalu-


naarusianik arlalinnik Inatsisartunut saqqummiussaqareerput, makkuusunik: assartuus-


sineq pillugu nalunaarusiaq, nunatta aningaasarsiornera pillugu siunnersuisooqatigiit 


nalunaarusiaat aammalu akileraartarneq atugarissaarnerlu pillugit nalunaarusiaq. Inuia-


qatigiillu aaqqissuuteqqinnissaannut pisariaqavissoq aalisarnermut inatsit aamma 


atuuttussanngortinneqarluni. 


Naalakkersuisut nalunaarusiaat atuagassiaanaanatik inuiaqatigiittut ilusilersueqqin-


nissatsinnut sakkussanik annertuumik imaqarput. Taakkua ilagaat qulequtsiussimasatta 


”Naligiittut inooqqulluta”-p timitalernissaannut sakkussat arlaqartut. Naligiilivissin-
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naanngikkaluarluta sapinngisamik assigiinngissuseq millisartariaqarparput. Nunarsusarmi 


nunat allat ineriartorfiusut nammaqatigiinnermik naligiinnermillu tunngaveqarnerat 


annertusiartortillugu, inuiaqatigiittut peqqissutut iluamillu ingerlaaseqartutut tunnga-


vissaqalertarnerat arajutsisimaneqanngilaq. Taamaammat 2025 tikillugu Naalakkersuisut 


siunissamut pilersaarusiaat inuiaqatigiittut sumut ingerlaartariaqarnitsinnik tikkuussiner-


nik annertuunik, isummerfissanillu annertuunik imaqarpoq. Aamma piviusuuvoq partiit 


isummersornerat siunissami naalakkersuinikkut suleqatigiissinnaanerup qanoq isikkoqar-


nera ersersissammagu.  


Siunissaq akisussaaqataaffigaarput 


Inuiaqatigiit allanngoriartorfiusut aamma aaqqissuusaanerminnik nutarteriffiusut ukiuni 


aggersuni misigissavagut. Taamatuttaaq ippoq nunarsuup sinnerani ineriartorneq 


sukkasuumik ingerlarsorpoq. Ukiunilu makkunani nunarsuarmi aningaasarsiornerup 


ajulusoornerata kingunerisaanik erserpoq nunatsinni aningaasarsiornerput, inuussu-


tissarsiuteqarnerput, inuuniarnikkullu atugassarititaasutigut ilusiliisimanerput malunnaa-


tilimmik allanngortittariaqarigut. 


Taamaammat Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut nunatsinni aaqqissuuseqqinnissami isum-


merfissat pingaaruteqartutut isigisavut sisamat immikkut sammineqartariaqartut. Ukuup-


pullu: 


 Aningaasarsiornikkut nunatta napatissinnaassuseqarnissaa qulakkiissallugu 


 Inuussutissarsiutinik nutaanik pilersitsinikkut suliffissaaleqineq annikillissasoq 


 Ilinniartitaanikkut aaqqissuussineq inerisaaneq naamassititsiffiulluartoq 


 Nunatsinni akileraartarnikkut aaqqissuuseqqinnikkut inuuniarnikkut atugassariti-


taasut naleqqussarneqarnissaat 


Inuiaqatigiinnili isummerfissat annertuut allannguinerilli annertuut Inatsisartuni sulinitsin-


ni uterfigeqqittussaagatsigit Inuit Ataqatigiinnit itinerusumik isummersoqataanissarput 


utaqqimaassavarput. Taamaattorli innuttaasugut ilisimasariaqarparput aaliangiiffissat 


annertuut oqallisigilluartariaqaratsigit. Oqallisigisariaqarparput nassaariniarlugu sutigut 


isumaqatigiissuteqarnerluta.   


Aatsitassarsiorneq 


Ukiuni kingullerni nunatsinni oqallisaasut annertuut ilagaat aatsitassarsiorneq. Nunatta 


aningaasarsiornera pillugu siulittuutit ersersippaat, ukiut tulliuttut qulit ingerlaneranni 


inuussutissarsiutit nutaat imaluunniit aningaasarsiornikkut isertitassat nutaat malun-


naatilimmik pisariaqartissagigut.  


Taamaammat Inuit Ataqatigiit isumaqatigilluinnarparput aningaasaqarnermut siunnersui-


sooqatigiit siulittaasuata oqaatigimmagu, aatsitassarsiornermiit aningaasanik isaatitse-


riaaseq pitsaanerpaaq nunatsinni nassaariniartariaqaripput. Apeqqutaatinnagu aningaa-


sarsioriaaserput royalty-mik ateqarnersoq, imaluunniit allatut taaguuteqarnersoq. Tassa 


angorusutarput pingaarnerpaaq unaavoq, inuiaqatigiit kalaallit aningaasarsiornikkut 


pissarsiaqarnerpaaffissaat nassaarissallugu. Tamannami assortuussutaasariaqanngilaq.  


Assortorneqarsinnaanngilaq aatsitassarsiorneq inuussutissarsiutitut nutaatut annertusar-


tariaqarmat. Aamma piviusoq unaavoq, aatsitassarsiorneq tamakkiisumik itigartissallugu 


piviusuunngilluinnarmat. Nunaqavissut suliffissaat, aningaasarsiorfissaallu nutaat killif-


fitsinni pisariaqavissorput. Pisariaqartitarput pingaarneq tassaavoq, ukiuni tulliuttuni 


aningaasarsiornikkut atuigassarititaasut ajorseriannginnissaat matussutissaqartittaria-


qaratsigu. Aningaasarsiorfiit suliffiillu nutaat tassuuna pingaaruteqalersinneqarput. 
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Nunatta inuisalu nakkariannginnissaannut isumalluutissaraarput nutaamik alloriarnissaq. 


Piviusuuvoq aatsitassarsiornerup aningaasarsiorfissatut nutaatut nunatsinnut tunnius-


sinnaasai eqqarsaatigalugit allanik taartissaqartinnginnatsigit. Taamaammat nammi-


nersorneq pillugu inatsit ullumikkut taamatut ilusiligaammat eqqumiigisassaanngilaq. 


Aatsitassarsiornerli tassaassanngilaq inuiaqatigiittut pingaartitatsinnik inuusaasitsinnik, 


aamma nunap inoqqaavisa pisinnaatsitaaffiinik paasisimasaqassutsitsinnik, nunamillu 


atuinissatsinnut oqartussaassuseqarnitsinnit pingaarnerulertussaq.  Kinaassuserput inuit 


pisinnaatsitaaffii aqqutigalugit nukittunerpaamik illersorsinnaavagut. Ullumikkut nu-


natsinni isummersoqatigiinnermi ersarilluinnartumik takussutissaqarpoq, nunap inoqqaa-


visa pisinnaatsitaaffiisa aaliangersarneqarnerat qanoq uatsinnut inuiaqatigiinnut  pingaa-


ruteqassusia annikitsuinnarmik ilisimaneqartoq. 


Aningaasaqarnermut ataatsimiititaliaq Sverige-mut angalammat takuarput inuit pisin-


naatsitaaffiisa illersorneqarnissaat pillugit aaliangersagaqarani aatsitassarsiornermik 


inerisaaneq qanoq sakkortutigisumik nunaqavissut inuusaasiannik, ileqquinik uumasuute-


qarnermillu inuussutissarsiuteqarnerannik aseruisinnaatiginersoq. Pissutsit taamaattut 


aqqusaassanngikkutsigit paaseqatigiittariaqarpugut. 


Taamaammat Inuit Ataqatigiinnit akuersaarsinnaanngilluinnarparput ICC-mut aningaasa-


liissutit nunguinnartariaqarnerannik partiit ilaasa siunnersuuteqartalermata.  Inuiattut 


immikkoorutivut attattuassanerigut apeqqusersorlugit isumaqatiginninniutigineqarsin-


naanngillat. ICC-mut aningaasaliissutaasartut appariarnissaannik isumaqatiginninniarto-


qassappat Inuit Ataqatigiinnit apeqqummi killormut piumasaqaateqassaagut. Piumasa-


rissavarput ICC-mut aningaasaliissutit qaffanneqarnissaat.  


Tassami nunat inoqqaavisa pisinnaatsitaaffii pillugit naalagaaffiit peqatigiit nalunaa-


rutaanni nunatta naalagaaffiillu allat  peqataaffigisaannik isumaqatigiissusiornikuuvugut. 


Tassani artikel 32, imm.  2-mi imatut oqaasertaqarpoq: 


”Naalagaaffiit pisussaapput siunnersuissallutik aamma ajunngitsussamik siunertaqar-


tumik, nunat inoqqaavinik pineqartunik, taakkua namminneq sinniisoqarnikkut suliffii 


aqqutigalugit suleqataassallutik kiffaanngissuseqartumik, aamma paasinnilluni akuer-


sineq anguniarlugu suliniummik sumilluunniit, nunaannik nunanillu najugaannik attuisu-


mik isumalluutinilluunniit allanik attuisunik akuersissuteqannginnermi, pingaartumik 


ineriartortitsinermut, iluaquteqarnermut imaluunniit nammineq atortussianik, imermik 


aamma isumalluutaannik allanik piiaanermut tunngasuni”. 


Inuit Ataqatigiit pingaaruteqarluinnartutut isigaarput aatsitassarsiornermik inuussutissar-


siutip ineriartortinneqarnera ilutigalugu ICC-p annertusisamik naalakkersuinikkut qulak-


keerunneqarnissaa anguniaqqullugu. Inuiaqatigiimmi amerlanngilagut, taamaammat 


aamma aningaasaliisussarsiorneq tunngavigalugu ingerlatsineq ukiut arlaanni 


pitsaanngitsumik kinguneqaqqunagu, inuit pisinnaatsitaaffiinik nukittorsaaneq qulak-


keerneqartariaqarpoq. Inuiaqatigiit amerlannginnatta uatsinnut illersornissarput suliassa-


nut pingaarnerpaanut ilaatinneqartariaqarpoq. 


Inuussutissarsuitit assigiinngisitaartut 


Aatsitassarsiornerup saniatigut inuussutissarsiutit allat ineriartortinnissaat pisariaqar-


luinnarpoq. Imminut pilersornerulernissarput, aammalu nunalerineq uumasuuteqarnerlu 


siuarsassallugit pingaaruteqarpoq. Suliffissatigut pilersitsiinnaratik aningaasarsiornikkut 


sunniutissaraat, aningaasat nunatta avataannut annissukkatta annikillisarnissaat timita-


lerneqassammat. Taamaammat Naalakkersuisut nunalerineq uumasuuteqarnerlu pillugit 


kommission-mik pilersitsilersaarmata Inuit Ataqatigiinnit iluarisimaarparput. 
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Ukiunimi arlaqalersuni imminut pilersornerulernissarput eqqartuinnarnagu aningaasaler-


suinikkut ineriartornissamut aqqutissiuinissaq pisariaqarluinnalerpoq. Tamannali periar-


fissaqassanersoq paasinarsissaaq, nunalerineq uumasuuteqarnerlu pillugit suleqa-


tigiissitaliap suliaminik naammassinneriarpat.  


Aatsitassarsiorneq inuussutissarsiutitut nutaatut kisiat isumalluutiginagu, inuussutissar-


siutinik assigiinngisitaartunik inerisaanissarput pitsaanerpaamik tamatsinnut tunngavissii-


sussaavoq. Ullumikkummi nunatsinni ajornartorsiutaavoq inuussutissarsiummut ataasiin-


naavallaamut katersuussimanerput. Taamaammat silap pissusaata nikikkiartornera 


ilutigalugu nunami imartatsinnilu pisuussutinik atorluaasinnaanerulernissarput periarfis-


sagissaarnerulissasoq neriuutaavoq. 


Inuussutissarsiutit nutaat tassaasariaqarput akilersinnaassusermik pilersitsiviginia-


gassavut. Taamaammat nunatsinni erngup, anorip seqernullu nukinganik nukissiuu-


teqarnissamut periarfissagissaarnerput atorluartariaqarparput. Aamma avatangiisinut 


eriaginnittumik ineriartortitsinissamut pisussaaffeqarnerput tassuuna aamma annertusar-


neqassammat. 


Siunissaq ilinniarsimassutsikkut qaffariarfik 


Inuit Ataqatigiinnut pingaaruteqaqaaq iluarisimaarnarlunilu Naalakkersuisut 2025 


tikillugu siunissamut pilersaarusiormata. Naalakkersuisutigoortumik siunissamut pilersaa-


rusiap avataasigut nalunaarusiat arlallit oqariartuuteqarput annertuunik. Taakkua ilagaat 


ilinniartitaaneq. Inuiaqatigiit ataatsimut isigaluta ilinniarsimassutsikkut angusarput pisa-


riaqartitatsinnut sanilliullgu appasippoq. 


Tamatuma malitsigaa innuttaasut akornanni aningaasarsiornikkut atukkat aammalu 


inuuniarnikkut atugassarisaasut inummiit inummut annertuumik assigiinngissuteqar-


sinnaasoq. Allatut oqaatigalugu ilinniarsimasut ilinniarsimanngitsullu inuuniarnikkut atuk-


kamikkut assigiinnginnerat annertusiartorpoq. Matumani ersarilluinnarpoq ilinniarsi-


massutsikkut qaffassaanissarput suli ukiuni arlalinni pisariaqartinneqassasoq. 


Illua-tungaatigut aamma ajornartorsiutaavoq ilinniarnerminni unitsitsiinnartartut ikigi-


sassaanngimmata. Qujanartumilli naalakkersuisut ajornartorsiut itisilerlugu suliniute-


qarfigalugu aallartimmassuk. Ajornartorsiummut aaqqiissutissat pisariaqartinneqartut 


tusarnissaat soorunami qilanaarluta utaqqimaassavarput. 


Ilinniarsimassutsitta qaffassarnissaa anguneqassappat meeqqat atuarfiini meeqqap 


ilikkarfiulluartumik ilinniartitaanera siuarsartuagassaavoq. Pisariaqarpoq nunatsinni 


ilinniartitaanikkut siuarsaaneq siammasissumik isiginnilluni ineriartortinnissaa. 


Ilinniartitaanikkut periarfissatigut naligiissaarineq qanoq ittoq sanarfissavarput? Qanoq 


ililluta illoqarfiit nunaqarfiillu isorliunerusut, kiisalu nunaqarfinni meeqqat atuarfii 


nukittorsarsinnaavarput? Ilinniarsimassuseq appasissoq qaffassarneqassappat nunarput 


tamakkerlugu ersarilluinnartumik meeqqat atuarfii aallartiffigalugit pilersaarusiorto-


qarnissaa avaqqukkuminaassaaq  


Akileraartarneq 


Inuit Ataqatigiit pisariaqarluinnartutut isigaarput kikkut tamarmik ataatsimoorussinermut 


akuussasut. Akisussaaqatigiinneq suleqatigiinnerlu angusaqarfiunerpaasarmat sakkor-


tunerusumik peqatigiinnitsigut timitalersueqataaffigisariaqalerparput.  


Ataatsimoorneq annertooq pisariaqartittussaavarput. Avaqqussinnaanngisatsinnik akile-


raartarnikkut aaqqissuuseqqinnissaq allannguinernik annertuunik nassataqartussaq 


sammisassatsinnut ilaavoq. Akileraartarnikkut allannguineq inuiaqatigiit naligiinnerusu-
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mik atugaqarnissaannik qulakkeerisoq anguneqassappat, pinngitsoorata isummer-


fissatsinnut ilaavoq kommunit tamarmik assigiimmik akileraarfiulissanersut. 


Ullumikku ilisimalluinnarparput kommunit aningaasarsiornikkut ajornartorsiornerpaat 


tassaasarmata inuussutissarsiornikkut periarfissaalatsinerusut. Aamma taakkuusarput 


innuttaminnit suliffissaaleqisoqarnerpaajusartut. Taamaakkaluartoq annertunerpaamik 


akileraarfiusartut. Allatut oqaatigalugu inuiaqatigiit inuussutissarsiornikkut periarfissaa-


latsiffiunerpaami najugaqartortavut, akisunerpaamik inuuniarnikkut atugassaqartitaa-


nissaannik isumalimmik ullumikkut aaqqissuusaanerput inissisimavoq. 


Akileraartarnikkut aaqqissuuseqqinnissaq pillugu nalunaarusiat annertuut siunissami Inuit 


Ataqatigiinnit isummersoqataaffigilluassavagut.  Soorlu makkuusut: 


 Nunamut akileraarut kommuninullu akileraarutit aaqqissuunneqarnissaat 


 Sulineq akilersinnaasunngorsarneqarnissaa 


 Pisuut pissakinnerusullu assigiinngitsunik akileraartinneqartarnissaat anguneqas-


sanersoq 


 Sulinertaqanngitsumik aningaasanik iluanaarutit akileraarusersorneqarnissaat 


pillugu apeqqut 


 Imaluunniit aalisakkat suliareqqaarnagit avammut tunisassiarineqarnerat akileraa-


rusersorneqassanersoq 


 Angallatit angisuut nuannaariartaatit akileraarusersorneqassanersut il.il 


Inuit Ataqatigiit Naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiaataa imartooq tamakkiisumik 


taperserlugu, Inatsisartut ukiakkut ataatsimiinnerat ammarlugu oqaaseqaaterput saq-


qummiuppara. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


25. september 2012                                                                                                             EM 2012/15 


Knud Fleischer 


 


Åbningstale Formanden for Naalakkersuisut. 


 


 


Vi takker ligeledes fra Kattusseqatigiit Partiiat for Formanden for Naalakkersuisut’s velkomst til 


efterårssamlingen.   


 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere Formanden for Nalakkersuisut’s åbningstale til 


efterårssamlingen således:  


 


Som det første, det er glædeligt at åbningstalen, der også tager hensyn til fremtiden, rummer 


udførlig status i henhold til koalitionens målsætninger.  


 


Det er vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at vi, efter sædvane, også kan kommentere forskellige 


punkter, skønt vi tilslutter os størstedelen af åbningstalens indhold. 


 


Vi ønsker fra Kattusseqatigiit Partiiat at indskærpe vigtigheden af nogle af de sidstnævnte på 


åbningstalen, idet Formanden for Naalakkersuisut sagde følgende:   


 


”Vi har masser af muligheder her i vort land, som vi med god omtanke, grundig planlægning, ved fælles 


ansvar og godt samarbejde kan udnytte til vores fælles bedste. Vi står også overfor store udfordringer, som vi 


kun kan løse tilfredsstillende ved en fælles indsats.” 


 


Og fortsatte ydermere, hvori vi ikke kunne være mere enige:  


 


”Her er vores holdninger som enkeltpersoner eller som enkelte partier ikke det vigtigste - det vigtigste og det 


mest interessante er, hvad vi sammen kan blive enige om at gøre for fællesskabets og samfundets bedste.”. 
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Det er derfor yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at sikre pålidelige politiske rammer, med 


længere sigt på fremtiden, ved veludført planlægning, idet hastværk og papløsninger, der til tider 


blot forringer forhold, må bringes til ophør, som omtalt på åbningstalen.  


 


Vi støtter derfor også selvfølgelig 2025-visionen, der ikke mindst forudsættes af koalitionsaftalen, 


fra Kattusseqatigiit Partiiat.  


 


Det har derfor været vigtigt at nedsætte Skatte- og Velfærdskommissionen samt 


Transportkommissionen tilbage i 2009, idet koalitionen blev dannet.  


 


Det er en kendsgerning, at omtrent 75 % af vælgerne stemte for selvstyre ved valget til selvstyre i 


2008.   


 


Befolkningens stemme stiller retnings linier for os, som er folkevalgte. Disse danner grundlag for 


forskellige vedtagelser der er gavnlige for samfundets fremtid.  


 


Efter denne indledning skal vi naturligvis ligeledes kommentere punkterne enkeltvis.   


 


Uddannelse 


 


Vi støtter fra Kattusseqatigiit Partiiat  Naalakkersuisut’s uddannelsesstrategi,  som vi også 


samarbejder med på, fuldt ud. Det er jo en kendsgerning, at resultaterne der fremgår af evalueringen 


af den gode skole oktober 2012, peger på, at alt for mange unge opnår ringe karaktere efter adgang 


fra folkeskolen. 


 


Vi har således fra Kattusseqatigiit Partiiat, også ved tidligere lejligheder, efterlyst fornyelse af 


uddannelsesstrategien. Hvorfor vi er godt tilfredse med den seriøsitet tiltaget får.  


 


Det kan jo ikke accepteres, at mange folkeskoleelever skal ende skolen for derefter at blive 


registreret arbejdsløs.  
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En del af Naalakkersuisut’s vigtige tiltag her og nu, er et sær tiltag for arbejdsløse unge mellem 16-


18 år, der endnu ikke har påbegyndt uddannelse.  


 


Vi støtter atter derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat de af Formanden for Naalakkersuisut omtalte 


planer, der er gavnlige for elever og samfundet hvad angår udvikling.  


 


 


Arbejdsløshed: 


 


Talrige undersøgelser omkring bekæmpelse af den massive arbejdsløshed og ikke mindst afdækning 


omkring årsagerne til omfanget af arbejdsløsheden bevidner om den akutte behov for tiltag heri for 


længst.  


 


Nu kan man skue antallet af arbejdsløse og hvorledes disse er opdelt. Endvidere er det muligt at se, 


at 90 % af arbejdsløse, beklageligt, ikke er faglært.  


 


En del af den nye vigtige viden er, at der blandt ledige arbejdsdygtige findes omfattende behov for 


mere eller mindre dybdegående forberedelse.  


 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat bemærket, og ligeledes tidligere påpeget behovet for bedre tilsyn 


af tilkaldt arbejdskraft, der ikke er uddannet, når arbejdsløshed er et problem i landet samt 


opstramning af kriterier for tilkaldt arbejdskraft.  


 


Vi skal derfor også byde velkommen til Naalakkersuisut’s fremlæggelse af redegørelse om 


beskæftigelse for perioden 2013-2018. Endvidere mener vi, at samarbejdet med relevante parter er 


helt på sin plads.  


 


Det kan jo ikke være sandt, i Kattusseqatigiit Partiiat´s øjne, at over 1000 udlændinge, fra 2007 og 


frem til nu, er fastboende i landet, mens arbejdsløshed er så et omfattende problemområde.   


 


Vi er dog også nødt til at spørge om hvad grunden hertil er. Vi er klar over at nogle fabrikker 


igennem de sidste mange år, også i denne sommer, pga. manglende arbejdskraft, har været nødsaget 
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til, at lade dyre produkter gå til spilde, alt imens der findes mere end rigelige antal personer 


registreret som arbejdsløse.  


 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat at det er nødvendigt med en revurdering i forbindelse 


med restrukturering indenfor social- og justitsområdet.  


 


Vi kan jo ikke blot stille os til skue. 


 


Råstofudvinding: 


 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at man allerede nu, bør igangsætte at indlemme uddannelse 


indenfor råstofområdet planerne således som viden omkring affaldsstoffer også er indlemmet i 


miljø- og naturfag i folkeskolen.  


 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat i forbindelse med råstofs udvinding altid sagt, at det er 


nødvendigt at prioritere fastboende, så de kan sikres beskæftigelse, hvorom det bør være på sin 


plads at arbejdsløse som det første sikres beskæftigelse, hvorefter tilkaldt arbejdskraft kan benyttes.   


 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat at det er yderst nødvendigt at holde fast i tanken om 


konkurrencedygtige arbejdere i landet. 


 


Det er ydermere vigtigt, at opkvalificeringer fortsættes i henhold til behov.  


 


Ike mindst er det yderst vigtigt for os, at bedst mulig indtjeningskilder sikres til alle tider.  


 


Hvorfor vi også betragter selvstændige erhvervsdrivendes deltagelse essentielt.   


 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat rede til at føre dialog for at fremkomme med ikke 


sundhedsskadelige samt miljøvenlige løsninger for samfundet hvad angår uran og andre radioaktive 


stoffer, dog med fokus på at være velforberedt og ajourført. 


 


Natur og miljø 
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Vi glæder os også fra Kattusseqatigiit Partiiat til, med henvisning til vores kommentarer tidligere, 


til opdelingen af Råstofloven, således at miljørelateret punkter adskilles. 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat meget glade for ikke mindst den stadig stigende interesse for 


opretholdelse og beskyttelse af natur og miljø, der er blandt befolkningen, kommunerne og andre 


relevante parter, i forbindelse med affaldshåndtering.  


 


Vi takker derfor også med glæde kommunerne for deres stigende interesse heri fra Kattusseqatigiit 


Partiiat.  


 


Vi har jo stadig massive udfordringer forud hvad beskyttelse af miljø angår, hvor vi fra 


Kattusseqatigiit Partiiat mener at en affaldsfordeling allerede fra hjemmet er en af 


nødvendighederne.  


 


Endnu en spændende udfordring er placering af affaldsrørene, således at miljøforureningen bliver 


mindsket, bedre forsikring af affaldssække til toiletter uden vandtilførsel m.m.  


 


Og endelig er vi fra Kattusseqatigiit Partiiat rigtig glade for, at man endelig i år, er begyndt på 


oprydningen af amerikansk skrald i Dundasområdet og ønsker Naalakkersuisut vel, idet seriøse 


tiltag for oprydning af miljøer, der er forurenet af amerikanere eller andre udenlandske, langt om 


længe er påbegyndt.  


 


Fiskeri 


 


Også vi fra Kattusseqatigiit Partiiat følger med stor interesse i forskellige tiltag for fiskeriet. Ikke 


mindst på baggrund af henvendelser fra forskellige fiskere igennem årene.   


 


For eksempel kom det frem ved rådslagning af hellefisk fiskere i diskobugten, som Naalakkersuisut 


ligeledes deltog i, at fiskerne fandt det foruroligende, at bestanden ved Ilulissat blev mindre og 


yngre, hvorfor vedvarende fiskeri og dermed også sikring af bestanden til fremtiden også ligger i 


fiskernes interesse.   
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Det skal ikke betvivles, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat altid har og altid vil arbejde for, at sikre 


fiskeriet bedst mulige kår samt vedvarende og rentabelt drift i fremtiden. 


 


Erfaringer hidtil viser eksempler på hvorledes konsekvenserne af overfiskeri af krabber i dele af 


kysten, kan være hvor realiteterne nu er, at krabbefiskeriet ikke kan anses for et levebrød. Det 


samme gjaldt også for hellefisk fiskeriet i nogle af Sydgrønlands fjorde for nogle år tilbage, nu 


findes der ingen bestande i disse steder.  


 


Vi er derfor nødt til at kunne planlægge og se på længere sigt og mener desuden, at der er behov for 


langsigtet planlægninger indenfor fiskeri.   


 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat også vidende om fremgangsmåden for hellefisk fiskeriet i 


diskobugten, ude for Ilulissat, hvor fiskeriet foregår i et trang sted, hvor mange fiskere samles i et 


allerede alt for lille sted. Vi bevidnede jo endda også denne sommer nogle gæstefiskere, fiskere der 


var kommet fra andre regioner af landet, med telt.  


 


Det er ikke særsyn at sådan en ordning skaber splid indbyrdes fiskerne. Vi mener fra 


Kattusseqatigiit Partiiat at det er uacceptabelt, såfremt man ønsker at beskytte fiskerne. Disse 


forhold er ikke særsyn, disse problematikker har eksisteret længe før, også netop pga. trang 


fiskested og mange fiskere.   


 


Der må derfor søges mere lige kår for fiskerne i forskellige steder.  


 


Her er det nødvendigt at vi alle, KNAPK og andre vedkommende, fører et tættere samarbejde med 


bedre forståelse.  


 


Heri inklusiv havbiologiske undersøgelser.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat er fuldt rede til, at deltage på tiltag for uddannelse, beskæftigelse og ikke 


mindst for at sikre fremtidens befolkning bedst mulige kår.   
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Vi mener jo fra Kattusseqatigiit Partiiat at der er brug for kontinuerlig styrkelse af den drivkraft, 


der har bistået grønlænderne igennem for at eksistere.  


 


Det er derfor også en af Kattusseqatigiit Partiiat´s vigtige målsætninger at sikre enhver borger 


beskæftigelse, også i fremtiden.  


  


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at man til alle tider bør arbejde vedvarigt for, som det også 


fremgår af koalitionsaftalen, at fremme menneskers selvtillid og iver efter beskæftigelse.  


 


Et arbejdsløst menneske vil have store vanskeligheder ved at have selvtillid, hvorfor det også er 


vigtigt at sikre folk motiverende beskæftigelse, så det at vågne op til tidlig morgen bringer glæde.  


 


Som vi også bl.a. sagde tidligere i forbindelse med råstofområdet: Større omsætning, der skal gavne 


hele samfundet.  


 


Derfor har vi fra Kattusseqatigiit Partiiat i forbindelse med råstofudvindingen sagt, at det er yderst 


vigtigt at fastboende arbejdskraft delagtiggøres fra første færd ved udvindingen.  


 


Større økonomisk selv bårenhed er jo en del af Kattusseqatigiit Partiiat´s vigtige målsætninger, 


hvorfor vi, hvad indtægtsmuligheder angår, stadigt siger, at det er nødvendigt at lave afgifter på 


udvindingslicenser, fra begyndelsen, for man kan sikre indtægterne på den måde.    


 


Vi er klar over, at befolkningen sætter stor lid på, at vi som folkevalgte skal forbedre forholdene, 


hvilket også er vores forpligtelse uanset hvilket partigrundlag vi måtte kommer fra, for at enhver 


borger kan have bedst mulige kår.  


 


Med disse bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat godtager jeg samt tager åbningstalen 


til efterretning. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


25. september 2012                                                                                                          UKA 2012/15 


Knud Fleischer 


 


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit aamma inatsisartut ukiakkut ataatsimiinnissatsinnut   siulittaasumit 


tikilluaquneqarnitsinnut qujavugut. 


 


Naalakkersuisut siulitaasuata inatsisartut ataatsimiinnissaannut tunngatillugu ammaanersiorluni 


oqalugiaataannut Kattusseqatigiit Partiiaaniit imaattumik oqaaseqaateqassaagut. 


 


Siullermik nuannerpoq Naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiaammini tamakkiisumik 


oqalugiaataani annertuumik nunatta siunissaq ungasinnerusoq aammalu sukumiisumik killiffipput 


naalakkersuisooqatigiinnnissamut isumaqatigiissummi anguniakkat sumut killiffiusut ilanngullugit 


nalunaarutigimmagit. 


 


Oqalugiaatip imarisaa amerlanertigut annertunerpaatigullu isumaqataaffigisarput soorunami aamma 


Kattusseqatigiit Partiianiit immikkoortut assigiinngitsut isummersorfigalugit oqaaseqarfiginissai 


pingaartipparput, soorlu aamma ukiuni siuliini taama iliortartugut. 


 


Oqaaseqaammi oqaatigineqartut kingulliit ilaat Kattusseqatigiit Partiianiit aamma assut 


pingaartillugu erseqqissarusupparput, tassa Naalakkersuisut siulittaasuat oqarmat;  


 


”Nunatsinni periarfissarpassuaqarpugut eqqarsaqqissaarnikkut, pilersaarusiorluarnikkut, 


akisussaaqataanikkut suleqatigiilluarnikkullu atorluarsinnaasatsinnik. Aamma annertoorsuarnik 


unammilligassaqarpugut aatsaat ataatsimoorluta kivitseqatigiinnitsigut anigorsinnaasatsinnik.” 


 


Nangillunilu ima aamma isumaqatigilluinnakkatsinnik oqarluni: 
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”Tamatumani pingaarnerpaajunngilaq inuttut ataasiakkaatut imaluunniit partiitut ataasiakkaatut 


isummagut, pingaarnerpaajuvorli soqutiginarnerpaajullunilu inuiaqatigiinnut ataatsimut 


iluaqutissatut suut isumaqatigiissutigisinnaanerigut”. 


 


Taamaammat pilersaarusiorluarnikkut aamma siunissarput ungasinnerusoq isigalugu 


naalakkersuinikkut tutsuiginartunik tunaartaqarnissaq Kattusseqatigiit Partiianiit assut 


pingaartipparput, tassami oqalugiaammi aamma oqaatigineqartutuut ilumoormat, ullormiit ullormut 


pipallatamik iluarsiissuteqapallattarnerit aammalu ilaatigut pissutsinik ajornerulersitsiinnartartut 


qimanneqartariaqarmata. 


 


Taamaattumik aamma Kattusseqatigiit Partiiani  ukioq 2025-mut naalakkersuinikkut tunaartassatut  


pilersaarut aamma Kattusseqatigiit Partiianiit suleqataaffigisarput naalakkersuinikkut 


anguniakkatsinnut, minnerunngitsumillu aamma naalakkersuisooqatigiinnissamik 


isumaqatigiissutitsinnut naapertuuttoq soorunami taperserparput. 


 


Taamaatumik-una naalakkersuisooqatigiit 2009-imi aallartikkatta pingaartissimagipput, 


akileraartarnermut atugarissaarnermullu ataatsimiititaliarsuarmik aamma angallannermut 


assartuinermullu ataatsimiititaliarsuarnik pilersitsinissaq.  


 


Tassami tamatta nalunngilarput 2008-imi innuttaasut namminersorneq pillugu taasitinneqaratta 


qinersisartut 75 %-iisa missai namminersornermut angerpugut. 


 


Innuttaasummi taama aaliangernerat, uvatsinnut qinikkanut pisussaaffiliivoq. Taakkulu 


toqqamaviliipput inuiqatigiinni pitsaasumik siunissaqarnissarput anguniarlugu aaliangiisarnissanut 


assigiinngitsunut pitsaasunik patajaatsunillu toqqammaveqarnissamut. 


 


Taamatut ataatsimoortumik aallarniuteqariarluta immikkoortut ataasiakkaat aamma soorunami 


oqaatseqarfigissuagut. 


 


Ilinniartitaaneq 
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Ilinniartitaaneq pillugu naalakkersuisut pilersaarutaat Kattusseqatigiit Partiianiit aamma 


peqataaffigisarput soorunami tamakkiisumik tapersersorparput. Tassami tamatta nalunngilarput 


2010-imi ukiakkut atuarfitsialaap naliliiffigineqarnerani  atuarfitsialammiit meeqqat anisartut 


angusamikkut agguaqatigiisillugu amerlanerpaat pitsaavallaanngitsunik angusaqartartut. 


 


Tassami Kattusseqatigiit Partiianiit siusinnerusukkulli ujartortuarsimavarput, taamanikkut 


ilinniartitaanermut pilersaarut nutarterneqartariaqartoq. Taamaattumik tamanna maannakkut 


pimoorulluinnarlugu sulissutigineqarmat assut iluaraarput. 


 


Tassami kialluunniit akuersaarsinnaanngilaa, atuartut ilarpassuisa atuarfimmiit ilinniakkamik 


aallartitsinatik suliffissaaleqisunut amerlaqutinngorlutik aniinnartarnerat.  


 


Taamaammat aamma massakkut naalakkersuisut suliniuterpassuisa pingaartut ilaat, tassa 


inuusuttuaqqat 16-18-nut ukiullit, sulifissaqanngitsut aamma ilinniakkamik aallartitsisimanngitsut 


immikkut ittumik iliuuseqarfiginiarneqalermata. 


 


Taamaammat ilinniartunut iluaqutaasussanik aamma inuiaqatigiinnut tamanut pitsaasumik 


ingerlariaqqinnissamut toqqammavissiisussat pilersaarutit naalakkersuisut siulittaasuata eqqartugai 


Kattusseqatigiit Partiianiit taperseqqippavut. 


 


 


Suliffissaaleqineq 


 


Suliffissaaleqinerup annertuvallaarujussuarnerata akiorniarneqarneranut, minnerunngitsumillu sooq 


suliffissaaleqinerup taama annertutiginera pillugu misissuinerpassuit aamma ingerlanneqarsimasut 


takutippaat, ilumut suliassaqarfik tamanna siusinnerujussuakkulli pimoorunnerullugu 


suliniutigineqarsimasariaqarluinnaraluartoq. 


 


Tassami massakkut ersarissumik takuneqarsinnaalerpoq suliffissaaleqisut qanoq amerlatigisut, 


taakkualu qanoq agguarsimanerat. Aamma takuneqarsinnaalerpoq, suliffissaaleqisut 90 %-itii 


tassaasut ajoraluartumik inuit suliffiit arlaannut ilinniagaqarsimanngitsut. 
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Tassa paasineqartut pingaarutillit ilagaat, suliffissaqanngitsuniit sulinissaminnut piareersimasut, 


annikinnerusumik annertunerusumilluunniit piareersartinneqartariaqartut aamma pisariaqavissumik 


annertuumillu piareersarneqarnissaminnik pisariaqartitsisut amerlassusii.  


 


Taamaakkaluartoq aamma Kattusseqatigiit Partiianiit maluginianngitsoorsimanngilarput, aamma 


siusinnerusukkut uparuartareernikuuvarput, nunatsinni suliffissaaleqisoqartillugu, sulisussanik 


ilinniarsimanngitsunik nunatta avataaniit tikisitsisarneq nakkutigineqarnerusariaqartoq aamma 


piumasaqaatit tassunga tunngasut sukaterneqartariaqartut. 


 


Taamaammat aamma naalakkersuisut suliffeqarnermut pilersaarusiaat ukiaq manna 


saqqummiunneqartussaq 2013-2018-muungallartoq atuuttussaq tikilluaqqussuarput. Aamma tassani 


susassaqartut assiginngitsut suleqatigineqarnerat pissusissamisoorluinnartutut isigaarput. 


 


Tassami ilumoorsinnaanngitsutut Kattusseqatigiit Partiianiit isigaarput, suliffissaaleqisut taama 


amerlatigitillugit nunatta avataaniit 2007-miit maannamut inuit katillugit 1000-it sinnerlugit 


nunatsinnut nunassisimappata. 


 


Kisianni aamma uvatsinnut aperisariaqarpugut, sooq taamaattoqarpa ? – tassami nalunngilarput 


maannamut ukiorpassuanngulersuni kingullermillu aasaq manna aalisakkanik suliffissuit ilaat, 


sulisussaaleqineq pissutigalugu tunisassiassanik akisoqisunik ingitsiinnartariaqartarsimapput, uffalu 


suliffissaaleqisutut allatsissimasut taama amerlatigisut. 


 


Taamaammat aamma inatsiseqarnikkut aammalu inunnik isumaginninnikkut 


iluarsartuusseqqinnermut atatillugu tamakku tamarmik nalilersorluarneqarnissaat Kattusseqatigiit 


Partiianiit isumaqarpugut pisariaqartoq. 


 


Tassami qeqqiinnarluta iliuuseqaratalu pisinnaanngilagut. 


 


Aatsitassarsiorneq 


 


Aatsitassasiornermut tunngatillugu ilinniartitsineq eqqarsaatigalugu maannangaaq aamma meeqqat 


atuarfiat ilanngullugu pilersaarutinut ilaatinneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit 







 5 


isumaqarpugut, soorlu aamma maannakkut pinngortitaq avatangiisillu pillugit meeqqat atuarfianni 


ilaatigut eqqagassalerinermut tunngasut ilinniartitsissutigineqartalernissaat pilersaarutinut ilaasoq. 


 


Aatsitassarsiornermut tunngatillugu Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatigiuaannarparput, maani 


nunaqavissut suliffissaqartinneqarnissaasa qulakkeerunneqarnissaat sallerpaajusariaqartoq, tassa 


imaattariaqarpoq sulisussanik avataaniit tikisitsinnginnermi maani suliffissaaleqisut allallu 


aatsitassarsiornermi sulerusuttut nunani allamiunut sanilliullugit siullerpaajullugit suliffinnik 


qulakkeerunneqartariaqartut.  


 


Taamaattumik  akissarsiat eqqarsaatigalugit nunatsinni sulisartut unammillersinnaassuseqarnissaasa 


aaliangiusimaneqarnissaa  assut pingaaruteqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut. 


 


Pikkorissartitsinerit aamma pisariaqartitsinermut naapertuuttumik pilersaarusiorluakkamillu 


nanginneqarnissaat pingaartipparput. 


 


Minnerunngitsumik aamma sapinngisamik aningaasanik amerlanerpaanik nunatsinnut 


isaatitsinissap qulakkeersimajuarneqarnissaa assut pingaartipparput. 


 


Taamaattumik aamma Nunatsinni suliffeqarfiit namminersortut sapinngisamik annertunerpaamik 


peqataatinneqarnissaat, atorneqarnissaallu aamma pingaartipparput. 


 


Uran-imut aamma qinngornernut ulorianartunut tunngatillugu Kattusseqatigiit Partiianiit 


siunissamut sutigut tamatigut qulakkeerinniffiusumik, minnerunngitsumillu inuiaqatigiit 


peqqissusaannut aamma avatangiisinut akornutaanngitsumik aaqqiissuteqarsinnaanermut 


oqaloqataanissatsinnut piareersimavugut, kisianni tamatumani aamma paasissutissanik 


misissuilluarsimanermik tunuliaquteqartunik toqqammaveqarnissaq pingaartillugu. 


 


Pinngortitaq Avatangiisillu 


 


Siuliani Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatsivut innersuussutigalugit aamma qilanaaraarput, 


Aatsitassanut Ikummatissanullu inatsisip (Råstofloven) avatangiisinut tunngasortaasa inatsimmi 


ataatsimiikkunnaarlutik immikkoortinneqarnissaat. 
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Eqqagassalerinermut tunngatillugu Kattusseqatigiit Partiianiit assut iluarisimaarparput, avatangiisit 


illersorneqarnissaat pillugu kommunit allallu susassaqartut, minnerunngitsumik aamma innuttaasut 


pinngortitamik avatangiisinillu mianerinninnerat, tassungalu tunngasut eqqartorneqartarnerat 


misinnartumik soqutigineqarlunilu annertusiartormat. 


 


Taamaammat aamma kommuunit tamatumani soqutiginninnerisa annertusiartornerat 


Kattusseqatigiit Partiianiit nuannaarutigalugu qujassutigissavarput.  


 


Tassami avatangiisit saligaatsuutinneqarnissaat pillugu suli annertoorujussuarnik suliassaqarlutalu 


unammilligassaqarpugut, soorlu assersuutigalugu angerlarsimaffimmiit eqqagassat  


immikkoortitereerneqartalernissaat pisariaqartut ilagilluinnaraat aamma Kattusseqatigiit Partiiani 


isumaqarpugut.  


 


Aamma unammilligassat soqutiginartut ilagaat eqqakkanut kuuffiit avatangiisinut 


mingutitsinnginnerusumik aaqqiivigineqarsinnaaneri, anartarfiit imaartakkat puussiartaasa 


pitsaanerusumik isumannaarneqartarnissaat il.il. 


 


Kiisalu, kiisami qujanartumillu Dundasimi, tassa Uummannatoqqami Amerikarmiut eqqagarsuisa 


ukioq – manna salinneqarlutik aallartinneqarnerat Kattusseqatigiit Partiianiit nuannaarutigeqaarput, 


naalakkersuisullu kissaallugit aamma nunatta sinnerani Amerikarmiut, nunami allamiullu 


eqqagarisarsimasaat atortukullu qimaannakkat ukiorpassuarni uninngatinneqartut, kiisami aamma 


suliniutigineqarnerat pimoorullugu ingerlanneqalermat. 


 


Aalisarneq 


 


Aalisarneq pillugu suliat assigiinngitsut aamma Kattusseqatigiit Partiianiit soqutigilluinnarlugit 


malinnaaffigaagut. Aamma minnerunngitsumik aalisartut assigiinngitsut ukiut ingerlanerini 


nalunaarutigisartagaat tusaaniarlugit. 


 


Assersuutigalugu diskobugtimi qaleralinniat isumasioqatigiisinneqartarneranni aamma taamanikkut 


naalakkersuisuniit peqataaffigineqartumik, aalisartut taamanikkulli oqariartuutaat, tassa Ilulissat 
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eqqaani qalerallit milliartornerat aalisartuniit ernumassutigineqartoq, tassa aalisartut aamma 


namminneq soqutigaat siunissami aalisagartassaqartuarnissap qulakkeersimajuarnissaa. 


 


Qularutissaanngittoq uvaniippoq  Kattusseqatigiit Partiiani sapinngisamik aalisartut imminut 


akilersinnaasumik pitsaasunillu atugaqarlutik siunissami ataavartumik ingerlatsinissaat 


qulakkeerneqartariaqartoq sulissutigiuaratsigu sulissutigiuassallugulu. 


 


Tassami maannamut misilittakkat takutippaat sinerissap ilaani assersuutigalugu saattuarniarnermi 


sukkasuumik aalisartitsipallattoqarsimanerata, suna suullu kingunerinerai, assersuutigiinnarlugu, 


massakkut saattussanut pullatit nunap qaavani sarsakatanut ilaapput, saattuarniarneq maannakkut 


isumalluutaanngilaq. Aamma taamaappoq ukiorpaaluit matuma siornatigut nunatta kujataani 


sinerissami kangerluit ilaanni qaleralinniarneq killeqanngitsumik ingerlanneqarmat, maannakkut 


aalisagaqarfiit taakku oqaluttuaannaapput. 


 


Taamaattumik unaannannguaq isigalugu pilersaarusiortarnerit qimanneqartariaqarput, kisiannili 


siunissaq ungasinnerusoq aamma isigalugu pilesaarusiornerit aamma aalisarnerup iluani 


ingerlanneqartariaqartut isumaqarpugut. 


 


Kattusseqatigiit Partiiani aamma nalunngisatta ilagaat, diskobugtimi, tassa Ilulissat saani 


aalisarfimmi annikeqisumi tattoqisaalluni qaleralinniartarneq, tassa aalisartut amerlasoorujussuit 


aalisarfimmut annikereeqisumut katersuuttarmata, allaallu aasaq manna takuarput, Ilulissat 


eqqaanut sinerissami allamiit aalisariat illoqarfiup eqqaanut tuperlutik aalisartut. 


 


Taamatut aalisartitsineq aamma aalisartut akornanni aaqqiagiinnginnernik pilersitsisartoq 


naluneqanngilaq. Aalisartunillu illersuissagaanni pissutsit taamaannerat 


akuersaarneqarsinnaangitsoq Kattusseqatigit Partiianiit isumaqarpugut. Pissutsit aatsaat 


taamaalinngillat, siusinnerusukkulli ajornartorsiutit tamakku aamma atuupput, tassa aalisarfimmi 


annikitsumi aalisartut amerlavallaat aalisartinneqartarmata. 


 


Taamaammat aalisartut sumiiffinni assigiinngitsuni naligiinnerusunik arlaatigut 


atugassaqartinneqarnissaat aamma ujartuiffigineqartariaqarpoq. 
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Tassanilu tamatta, tassa KNAPK susassaqartullu allat ilanngullugit qaninnerusumik 


paaseqatigiinnerusumillu suleqatigiinnissarput pisariaqarpoq. 


 


Tassani aamma aalisakkanik imaanilu uumassuseqartunik misissuinerit ilanngullugit. 


 


Maannakkut Kattusseqatigiit Partiiata annertuumik suleqataaffigissallugu piareersimanitsinnut 


ilaalluinnartoq tassa ilinniartitaanerup, suliffissaqarnerup  minnerunngittumillu ullumi siunissamilu 


inuit nunatsinni innuttaaqataasut tamarluinnaqqissaasa pillugu ajunnginnerusumik inuuneqarnissaq 


anguniarlugu suliaqartuarnissaq. 


 


Tassami qangaaniilli Kalaallip inuuniarnermini imminut piumaffigisarnera imminullu 


napatinnerunissamik eqqarsarneq suli ulloq manna tikillugu nukittorsarneqartuartariaqartoq 


Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut. 


 


Taamaattuminguna aamma Kattusseqatigiit Partiiani anguniakkatta ilagilluinnaraat kikkut tamarmik 


oqartussaaqataanerannut atatsillugu kikkut tamarmik sapinngisamik suliffissaqartuarnissaat 


ullumikkut siunissamilu qulakkeerniarneqartariaqartoq. 


  


Kattusseqatigiit Partiiani aammalu naalakkersuisooqatigiinnermi suleqatigiinnissamik 


isumaqatigiissummi aguniakkat ilaat inuit kikkulluunnit imminnut tatiginerulernissaat aammalu 


suliassanut tamanut kajuminnerulernissaat sulissutigiuarneqartariaqartoq isumaqarpugut. 


 


Tassami inuup suliffissaqanngittup imminut tatigilersinnaanera killeqartuassammat, taamaattumik 


inuit ullaakkut makinnissaminnut qilanaarnerulissappata pisariaqarluinnarpoq aalaakkaasumik 


suliffissaqartitsinissaq qulakkiissallugu. 


 


Soorlu ilaatigut aatsitassarsiornermut tunngatillugu aamma siuliani oqaatigigipput. Tassani aamma 


aningaasat amerlanerpaat nunatsinni uninngaannarnissaat aammalu kikkut tamarmik 


iluaqusersornissaannut atorneqassammat.  
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Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatigisarparput aatsitassarsiornermut tunngatillugu 


piiaanerup aallaqqaataaniit sapinngisamik nunaqavissut aallaqqaataannilli piianermut 


peqataatinneqartuarnissaat pisariaqarluinnarpoq.  


 


Tassami Kattusseqatigiit Partiiani anguniakkatta pingaartut ilagilluinnarpaat, aningaasatigut nunatta 


nammineerluni napatinneqarnerulernissaa, taamaatuminguna oqaatigiuaripput 


aningaasarsiorfissanut tunngatillugu pisariaqartoq aallaqqaataaniit piaanermut akuersissutit 


tunniunneqartut sapinngisamik tamatigut akitsuuserneqartariaqartut, tassami aallaqqaataaniilli 


aningaasap nunatsinnut qulakkeerlugu isertinneqarnissaa tassuuna qulakkeerneqarsinnaammat. 


 


Nalunngilarput innuttaaqatitta naatsorsuutigingaat qinikkatut suliagut annertuumik inuit atugaannut 


pitsaanngorsaatit annertuut suliarissagigut, aamma taanna kikkuugaluaruttaluunniit Partii 


sunaagaluarpalluunniit tamatta pisussaaffigaarput innuttaasut sumiikkaluartulluunniit 


ajunnginnerpaamik inuuneqarnissaat pillugu suliaqassasut.   


 


Taamatut Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu oqaaseqarlunga ammaanermi oqaaseqaat akueralugu 


tusaatissatut tiguara. 
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Åbningstale af Formand for Naalakkersuisut 


(Formanden for Naalakkersuisut ) 


 


Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til åbningstalen af Formand for 


Naalakkersuisut. 


 


Fra Naalakkersuisut  gruppens borgermøde i Nanortalik, hvori der bl.a. er tale om arbejdsløshed, samt det 


alvorlige ved arbejdsløseheden - om at blive fyret, samt at fiskefabrikken må smide masser af ubearbejdede 


fisk ud. De er bl.a. hvad Naalakkersuisut byder på hvad de på en betagende måde havde oplevet i 


Nanortalik.   


 


Sådan en udmeling er ikke spor nyt for Atassut. Erfaring fra Lokal politik indebære en del af denne 


slags, hvori Atassut har deltaget aktivt for at gøre forskel ved at fremkomme med en række 


henvendelser til Selvtyre ejede selskaber, således at fremmme hvad der skal rettes op på. Dette har 


afledt at man modtager én hel del forjættelser, hvori de første skridt til den positive retning har 


nogen gange været alt for tids-og ressource krævende.   


 


Fra Atassut har man gjort sig en hel del umage for at fremkomme med forslag der er til for at rette 


op den slags problematikker, netop ved benyttelse af denne Inatsisartut talerstol. En erfaren og 


driftig fisker har udtalt sig til mig; „ hvorfor skal vi erhvervsfiskere indhandle fisk, hvor vi i flere 


tilfælde har den viden at disse fisk alligevel dumpes ubearbejdet.“  


 


Sådan er udmelding fra en erfaren fisker er ikke til at misforstå for alle, hvori det indebære det 


uhensigtsmæssige tilfælde af udsmedning af tonsvis ubearbejdede fisk, især dengang i højere grad 


forefindes videre transportering af indhandlede fisk. 
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På det plan har Atassut været hele tiden på forkanten således at sikre de steder hvor der indhandles 


– skal fisken også bearbejdes videre, især hvad angår torsken har Atassut påpeget etablering af 


saltning af fisk er den sikre løsning i bygderne.  Det er glædeligt at se udviklingen af saltning af fisk 


er på reel plan, hvori der også sikres arbejdspladser samtidig med at der skabes indtjening. Dette bør 


yderligere være fortsat i udviklingsfokus.  


 


I det sidste valgperiode er det mest mærkbart på lokal-vis, at der delvis også i byggesektoren 


indenfor det offentlige, samt private erhvervsdrivende har mangel på arbejdspladser, hvori velvillig 


op til flere og flere arbejdskraft ikke kan få tilbudt deres arbejdsplads. Sådan en negativ 


erhvervsmæssig udvikling er selvfølgelig fra Atassut side ikke tryghedsskabende, hvori jeg blot skal 


anbefale de omfattende forebyggende budskaber fra Atassut. 


  


Det er desværre sandt at der på baggrund af indblandet alkohol opleves at der forefindes ej 


fremmøde på arbejdet. 


I disse år er det også ikke uhørt at man bliver konfronteret med at hjemmehørende arbejdskraft 


afskediges, hvori man efterfølgende erstatter en hjemmehørende med med én udefrakommende 


arbejdskraft. I sådanne tilfælde er det yderst væsentligt at man ved benyttelse akut tiltag samles 


indblanding fra andre relaterede arbejdspladser, samt tilhørende fagorganisationer med deres 


repræsentanter i form af tillidsmænd, samt de lokale politikere.   


 


Vores land har en stadig forøget interesse fokus udefra – også indenfor erhverv samt handel, hvori 


denne som altid har været én spændende område. 


Fra Atassut har vi med glæde fulgt med i denne område, hvori positive økonomiske forventninger 


for fremtiden til vores efterkommere skaber en bred vifte af enighed, dertil at der skabes en vel-


etableret indtjeningsmulighed.    


 


Fra Atassut er de ikke vores holdning at man skal ofre alt for landet rigdomme indenfor råstof-


ressourcer. Forunderøgelser af landets natur-ressourcer er kærkommen for Atassut, hvori det 


mindste krav er at man har sikret indblanding fra hjemmehørende, samt at denne videnskab også 


skal være i hjemmehørende hænder.  


Atassut har nu den overbevisende holdning ihht. Råstof-forundersøgelser at tiden er inde til også at 


tage en politisk reel handling. 
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Fra Atassut deler vi den enighed omkring Naalakkersuisut´s holdning omkring udnyttelse af landets 


vand ressourcer, samtidig med at Atassut støtter de tiltag mhp. Vandkraft-ressource udnyttelse, og 


handel og produktion med det reneste vand.   


 


Atassut har også i de seneste år nærmere fokus på aluminium smelteværk i Maniitsoq øen, samtidig 


med de tilhørende vandkraftsplaner, som nu har sat den længere varende ventetids-tålmodighed på 


spil for at hører Inatsisartut kommende indstilling, hvori Atassut har sine mest forventningsfulde 


fokus af Inatsisartut-medlemmer på banen. Idet at man langt om længe i Inatsisartut tager fat om 


denne i efterårssamlingen til stillingtagen, hvori forventningen forholder sig indenfor opbakning af 


etablering af aluminium smelteværket i Maniitsoq øen, som også vil betyde arbejdspladser til de 


kommende mange år.  


 


ATASSUT har som Naalakkersuisut positive forventninger til Syd Koreas Præsident besøg, således 


også andre nationer vil forøge deres samhandel-interesse med Grønland. 


 


Naalakkersuisut holdning til forøget råstof-undersøgelse har Atassut i bund og grund enig med, 


hvormed det tilhørende indtjeningsmuligheder, samt de oplagte tilgængelige muligheder for nye 


arbejdspladser også er kærkommen fra Atassut side, således vil det også være på sin plads at den 


gældende regerings-koalition uden tvivl vil fremkomme deres afklarede råstof-politik. 


 


Det skal også fra Atassut side tilføjes at den politiske holdning fokus omkring miljø-beskyttelsekrav 


i sammenhæng med råstof-udvendingstilladelser, samt beskyttelse af arbejdstagerne skal for alvor 


være på sit højeste plan, hvori man også fremadrettet kontinuerligt skal tilpasse kravene. 


Fra Atassut følger man fortsat med i debatten omkring de udefrakommende arbejdskraft 


stillingtagen. 


 


Udfra hvad man hører findes der underbetaling af udefrakommende arbejdskraft fra deres 


arbejdsgivere. På den måde vil det være på sin plads at vide om det er underbetaling, eller om det 


drejer sig om SIK mindste timesats-niveau. Hvordan forholder denne viden omkring hos 


Naalakkersuisut? 
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Det er på højt prioritet hos Atassut  at fortsætte udviklingen af uddannelsesmuligheden indenfor 


råstof og evt. olieudvinding til hjemmehørende, hvori man fra Atassut ser frem til kommende 


nærmere diskussion af emnet her.  


 


Det er også på sin plads at diskussionen omkring affaldshåndtering ikke bliver mindre, hvori 


Atassut har den viden at der findes succes-historier af respektive tiltag omkring det her - i nogen af 


byerne, således det seneste igangsættende spændende tiltag i Sisimiut fremlægges fra 


Naalakkersuisut. Lad os håbe at det eksemplariske tiltag i Sisimiut vil have den positive afsmittende 


virkning til resten af Kysten.   


 


Naalakkersuisut indgåelse af en fast aftale med den danske regering mhp. oprydningsarbejdet 


omfattende en opgravning og sortering af affaldet samt en efterfølgende reetablering af terrænet i 


Dundas ser Atassut med glæde som en fornuftig aftale, hvori man fra Atassut håber at der også med 


samme slags resultat vil opnås til de andre relaterede konkrete steder i Grønland.    


 


Som demokratisk folkevalgt er det bestemt på sin plads, samt at det er sin egen respekteret område 


at komme med sine parti-politiske holdninger, og egne politiske meninger ifm. offentlige debatter, 


takket være er den rettighed til stede i sig selv i forvejen. Fremtiden vil fortsat og helt sikkert 


indeholde enigheder, samt uenigheder.  


 


Som demokratisk folkevalgt, samt at vi arbejder for vort land, hvori Atassut holdning og mærkesag 


fortsat er den holdning at man i højere grad bør opnå større enighed. 


På den led er det med glæde fra Atassut at Naalakkersuisut kom med omtrent det samme udsagn „vi 


arbejder for samfundet“. Godt gået, håber at vi med fortsat god samarbejdsånd tager fat i det videre 


politiske arbejde. 


ATASSUT vil fortsat gøre brug af den positive resultat-orienterede metode. 


 


Fra Atassut skal vi fortsat opfordre at der skal en mere landsdækkende tiltag til for at vende den 


stigende arbejdsløshed tilbage i den rigtige retning, således for at sikre med reelt tiltag for at 


bibeholde de eksisterende arbejdspladser.  


Atassut ønsker fortsat ny etablering af arbejdspladser  - om det drejer sig om landbaserede eller 


havgående, som skal tages hånd om med stor alvor. Der skal fortsat arbejdes hen imod yderligere 
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forøget indtjening til landkassen således overgå udgiftsposterne langt mere. På den måde opnås det 


kapital, som er istand til at dække hvad Inatsisartut, samt befolkningen ønsker at have som 


samfundsgode, der igen er til ikke at gå udenom.   


 


Det er i og for sig selvfølge at glæde sig over at der historisk set som aldrig før så mange har 


færdiggjort deres uddannelse. Det har altid været Atassut politik og forhåbning at vores unge 


medborgere, som i kraft af færdiggørelse af deres uddannelse også kan sikre at gøre bruge af deres 


uddannelse i vores land. Det er et must at det politiske grundlag skal være til også for at bane vejen 


for de færdig uddannede. 


 


Trods at tilfældet er at der er reduceret uddannelses frafald er det stadigvæk Atassut holdning at der 


fortsat er for mange. På det plan er det stadigvæk væsentligt at fremme de tiltag for den enkelte som 


skal tage vare for sin ansvar gennem højt prioriterede uddannelse.  


Fra Atassut skal vi fortsat arbejde for forbedring af folkeskolen samt de højere 


uddannelsesmuligheder 


 


På baggrund at der sker klimaforandring er det Atassut´s interesse at landbrug, samt fåreholdernes 


fremdrift fortsat skal støttes. Mulighederne udvikles indenfor landbrug, samt at mulighederne for 


dyrkelse af grøntsager også rykker længere nordpå, som medfølger nye produktion og 


handelsmuligheder, der igen af væsentligt karakter har deres gode ret til fortsat at blive støttet. 


 


Atassut støtter fuldt ud af hvad der fremmes indenfor forøgelse af landets selvforsyningsgrad. 


 


Det er positivt vidunderligt at Naalakkersuisut fremkommer med denne udmelding at rensdyr og 


moskus bestanden er på fremdrift. Det skal dog nævnes her fra mig at i kraft klimatisk opvarmning 


af havet, mindskes sæl levevis indenfor fjordene, som i betydelig grad har forandres deres 


sæsonmæssige ruter. Det er ikke på grund af sælens bestand er på tilbagegang, idet at der f.-eks. 


udenskærs fortsat findes rigtig mange sæler.   


 


På baggrund af farvandsisen ikke er der som før rykker også pattedyr, samt vågehvaler endnu 


længere nordpå. Der skal også nævnes her - de her spæk-huggere, som er fangerens fjende - 
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hyppigere end før findes langs kysten, især oppe nord på, idet spæk-huggeren spiser en del af de 


større hvaler, samt en del af de mindre hvaler også. 


Efterhånden blandt garvede farvandssejlere har set hvordan disse spæk-huggere jæger og spiser de 


andre hval-arter. 


 


Indenfor levende ressourcer er det stadigvæk fiskeriet der er det vigtigste indtægtskilde. Forskellige 


fiske-arter kommer flere af  - som man fra Atassut side har øget forventninger til, hvori politiske 


arbejde indenfor den nye fiskerilov har sin større fokus fra Atassut, som alle skal regne med på 


forhånd.    


 


Naalakkersuisut dannelse af arbejdsgrupper indenfor seks overskrifter tager man fra Atassut side til 


efterretning indtil videre. Dog skal det nævnes at i kraft af endnu flere fiske-arter strømer ind til 


vores farvande, er det samtidig ikke på sin plads at anbefale fiskerne til andre erhversvmuligheder.  


En fisker kender sin plads i samfundsmæssigt erhvervsperspektiv, som jo af økonomisk karakter har 


højt pladsering, dertil skal de ikke forventes at en fisker bare sætter hænderne i lommen og stopper. 


Vi har jo forsørgerpligt, samtidig med at løbende udgifter ej stopper uden videre. Det der er 


afgørende er hvordan det politiske fleretal organisere politisk.  


Det levende ressourcer kommer, hvortil også at det også er istand til at forsvinde, hvorfor 


indtjeningen vil tilkomme os i mange flere år endnu, men den tid hvor levende ressourcer forsvinder 


vil indtjenings- og arbejdsplads-muligheden også stoppe. 


 


Hellefisk forekomsten oppe i Nord Grønland har gunstige år, hvor hellefisk fiskeri under 


konkurrence-mæssige vilkår har højere kilo-pris, hvorimod der hvor offentlig ejede 


indhandlingsområder er kilo-prisen lav. 


I forbindelse med Naalakkersuisut tiltag om indføring af  mærkning af hellefisk - har vi fra Atassut 


gjort os opmærksom på at man på landsplan på forhånd er nød til at forhøje kvoterne i langt højere 


grad, hvis ikke man tiltræder den slags tiltag vil man jo uden tvivl forringe kvote-


tildelingsproblematikken med udenlandske øjne. 


Dette har man jo ellers bevidsthed om da hellefisk kvoten blev opfisket allerede på det her tidspunkt 


af året, hvori fiskerne af total unødvendig karakter blev sat ud i en fiskestop-periode.  


Det er efterhånden trættende tendens Naalakkersuisut har af metode, ved at hører langt mere på 


biologerne, hvori man ikke hører nærmere på fiskernes erfaringer mv., dvs. Langt mere forståelse er 
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vejen frem, der samtidig vil skabe nærmere fælles-resultatorienteret samarbejde. Jollefiskerne med 


hellefiskeri license - betagende ønske om ubegrænset fiskeri bliver en spændende opgave for sig 


indenfor det nye fiskerilov-arbejde.  


 


Afsluttende skal vi fra Atassut blot nævne at Naalakkersuisut åbningstale indeholder stortset de 


områder Atassut har berørt i forvejen, samt at emnerne i løbet af denne efterårssamlingen kommer 


på nærmere tale, således ikke skal uddybe her. Der skal dog nævnes her med positive Atassut øjne 


at i regeringskoalitionen, hvori især IA´-erne har bemærkelsesværdigt kommet i højre politisk-


status, idet fra Atassut´s tidligere valgkampagne mærkesager, hvori IA har i høj grad betragtede 


som yderst politisk uacceptable. Sådan en politisk udvikling er på sin plads – at have politisk 


samarbejde med andre lande er et godt tegn på samhandelsmæssigt muligheder, som ej kan 


forbigås, vejen frem er ikke at lukke os inde.  


 


Atassut ønsker at deltage aktivt i Inatisisartut, samt blandt Naalakkersuisut for at medvirke i det gode 
samarbejde, således at komme i betydelig betragtning i indflydelsesmulighederne, ser samtidig frem til en 
resultatsgivende samarbejde i Inatsisartut og Naalakkersuisut. 
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Formanden for Naalakkersuisuts åbningstale.   


Dette er den sidste efterårssamling i denne valgperiode. Siumuts medlemmer af 


Inatsisartut møder atter engang forventningsfulde til dette møde med fornyet energi for at 


sikre at dette møde også vil have positive effekter for samfundet og for at sikre at man ge-


nerelt ikke vedtager beslutninger der munder ud i en forskelsbehandling i samfundet. Vi 


kommer i en ånd af velvilligt samarbejde og i et ønske om at arbejde med samfundet i cen-


trum. Vi håber at vi alle vil være med til at træffe beslutninger der styrker samfundet.  


Ved valgperiodens begyndelse lovede Naalakkersuisut koalitionen at de vil indlede radika-


le ændringer og føre disse ændringer ud i livet, hvilket vi fra Siumut klart husker og husker 


hvilke løfter der blev afgivet, idet disse kan læses i Naalakkersuisut koalitionsaftale.  


Demokrati og borgerinddragelse i demokratiet 


Et trygt regeret land som inddrager sin befolkning i landets ledelse er et land som lytter til 


sin befolkning i regeringen af landet og som inddrager sin befolkning i regeringen af lan-


det. Et land som giver sin befolkning lige vilkår – uanset om de her i landet kommer fra 


Tunu, Avanersuaq, Vest- eller Sydgrønland – er et land med klare mål. Alle som bor her i 


landet har samme rettigheder, uanset om de kommer fra en by eller en bygd. De betaler 


den samme skat til Landskassen, har lige meget demokratisk ret og derfor har ret til at ha-


ve lige service fra det offentlige. Derfor er det netop Siumuts ånd, at folk har krav på sam-


me service – uanset hvor i landet de kommer fra, hvorfor det netop er omdrejningspunktet 


i Siumuts politiske virke. Dette udgangspunkt arbejder vi altid ud fra, hvad enten vi sidder i 


Naalakkersuisuts kontorer eller har sæde i Inatsisartut. 


Formanden for Naalakkersuisut fortæller os en historie om at han har været ude på kysten 


– nærmere betegnet Nanortalik. Hvor er det dog godt, at han har rejst rundt på kysten for 


at høre befolkningen. Du Kuupik Kleist siger at du er blevet rørt over at høre at det er hård 


at stå op til en dag i arbejdsløshed, at være forsørger for børn man ikke har penge til at 


forsørge – at høre om hvor fortvivlende det er at stå op til en magtesløs situation, ligesom 


du siger at du er blevet rørt over at folk har en vilje til at have ansvar for eget situation. De 


udsagn som den unge mand kommer med er ikke nye udmeldinger. Langt fra. Dette giver 


ligesom en blåstempling af de bekymringer som Siumut har givet udtryk for flere gange og 
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lagt til grund for at stemme imod Naalakkersuisuts forslag til finanslove, nemlig at fisse 


finanslove vil medføre hårde levevilkår rundt omkring det ganske land. Familiernes øko-


nomier er blevet ringere, hvorfor det giver uheldige og hårde konsekvenser for børnenes 


levevilkår, hvorfor vi har bemærket, at jeres udsagn om at, i arbejder for de sultne børn nu 


er gemt hen i ”glemmebogen”. 


Siumut vil gerne stille spørgsmål om du også bliver rørt over at høre historier om, at der på 


Nordgrønland er ejere af Q-21 kuttere der ingen kvoter har at leve af, at der er fiskefabrik-


ker der ikke har noget fisk de kan opkøbe, at der er magtesløse arbejdsløse, at der er 


håndværksmestre der ingen opgaver har fordi, i har stoppet for nybyggerier i yderdistrik-


terne, at der er håndværksmestre der ikke engang bliver inviteret i at deltage i ”åbne licita-


tioner” og at arbejdsløsheden der stiger dag for dag? Disse er realiteter man lever med i 


yderdistrikterne. I din tale brugte du meget tid om at fremføre de illusioner i har for de mål i 


sætter for indtil år 2025, men du sagde næsten intet om hvordan de naalakkersuisut som 


du står i spidsen for, vil realisere de konkrete mål i har sat jer for i jeres nugældende koali-


tionsaftale. Hvis man vil realisere langsigtede mål, forudsætter det man kan realisere de 


kortsigtede mål man har sat sig for, hvorfor jeg gerne vil sige, at hvis de indledende skridt 


man tager, er på gal spor, så vil man gennem tid arbejde længere væk fra de langsigtede 


mål man stiller. Vi synes at det vil være en oplagt debattere at, i sætter jer nye langsigtede 


mål, uden at være i nærheden af at have opfyldt jeres egne kortsigtede mål. 


Da formanden for Naalakkersuisut i sin tale skitserede de mål som man har nået i 38 må-


neder, sagde han ligeledes at befolkningen gennem denne tid har opnået at få en mere 


åben tankegang. Det er god tone at påstå, at påstå at dette var noget man har opnået i sin 


regeringsperiode, idet det er det samme som at sige, at det først var da Inuit Ataqatigiit 


overtog regeringsmagten at befolkningen først fik en åben tankegang. Siumut her bringe 


denne lejlighed til at vise sin respekt over for vore for vores forfædre, som netop i kraft af 


deres åbne tankegang og tilpasningsevne har lagt bane for vores eksistens, idet vi allere-


de er bekendt med, at befolkningen allerede besidder en åben tankegang og tilpasnings-


evne, idet netop dette ikke blot eksisterer i det politiske arbejde. 


Siumut mener, at man i de senere år blandt befolkningen igen har taget spørgsmålet be-


folkningens involvering i demokratiet op til debat. Dette udtrykkes helt klart i befolkningens 


opfattelse over hele råstofområdet, hvor befolkningen mener, at området bliver styret i en 


for befolkningen for lukket proces, hvor beslutningerne træffes hen over hovederne for be-


folkningen. Hele behandlingen med vedtagelsen af den nye fiskerilov bliver af befolknin-


gen opfattet som værende truffet hen over hovederne for dem, idet lovforslaget ikke har 


været sendt til de involverede parter inden 1. behandlingen. Vi er vidner til de stadigvæk 


flere demonstrationer, som Siumut mener viser befolkningens utvetydige holdning til den 


linje som naalakkersuisut ligger for dagen. Det er klare tegn på befolkningens utilfredshed 


af naalakkersuisuts politik. Siumut vil gerne understrege at man altid skal respektere og 


værne om befolkningens demokratiske rettigheder og skal være i centrum for enhver rege-


ring. 
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Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at takke de mange fremmødte til Siumuts oriente-


ringsmøder i vores langstrakte kyst og vil gerne takke for de mange forslag, gode råd og 


tilbagemeldinger som befolkningen fremførte i disse møder. Vi takker for de uundværlige 


samtaler og mange forslag som blev præsenteret over for os og vi vil gerne understrege, 


at de fleste af de forslag i præsenterede os, er blevet fremlagt til behandling her på 


Inatsisartuts efterårssamling, idet vi fuld ud respekterer borgerinddragelse i demokratiet, 


idet befolkningen netop er vores arbejdsgivere. Mange tak. 


Erhvervslivet 


Siumut mener at vi alle skal bruge vore kræfter på, at styrke vilkårene for erhvervslivet. 


Jollefiskerne i Diskobugten opbrugte hele deres kvote i juli måned. De blev ganske enkelt 


passive tilskuere på land. Folk der har vilje til at fiske og som har en vilje til at forsørge sig 


selv, men som bliver efterladt i en uvished om hvorvidt de får en kvote eller ej. Under vore 


orienteringsrejser i forvaltningsområderne Upernavik samt Uuumannaq i denne sommer, 


oplevede vi utryghed blandt fiskere i området, som manglede en kvote, som resulterede i 


et panikagtigt fiskeri inden kvoten blev opfisket, hvilket selvsagt skabte stærk utilfredshed 


blandt fiskerne. Med den nugældende reform af fiskeriet har man indført olympisk fiskeri, 


uden at man tager hensyn til om hvilke tidspunkter i løbet af året er bedre til et fiskeri og 


uden at tage hensyn til de omskiftelige vejrforhold der er i løbet af året. Vi mener at det 


langt fra har givet bedre forhold for fiskere, men kun har styrket kontrollen og øget be-


grænsningerne ved fiskeriet generelt. 


Vi har ikke tidligere oplevet lignende utryghed som vi mødte blandt fiskerne i flere af for-


valtningsområderne. Det blev over for os udtrykt store bekymringer over konsekvenserne 


af reformen.  


Vi i Siumut mener, at så længe at fiskeriet er vores hovederhverv, så må naalakkersuisut 


også føle et øget ansvar og forpligtelse for at prioritere løsningerne af de problemer som 


netop vores hovederhverv er havnet i. 


Vort land Grønland er den største ø her i verden og hvis vi tager vores havområde i relati-


on til befolkningstallet, så har et stort havområde som vi kan ernære os af, idet vi en øko-


nomisk zone der strækker sig 200 sømil fra land rundt om Grønland. Siumut er af den op-


fattelse, at vi ikke udnytter hele den potentiale vi har indenfor vores økonomiske zone og 


man fastsætter kvoterne i relativ små områder hvor fiskeriet opretholdes. 


Under denne efterårssamling har Siumut fremsat et beslutningsforslag om at gøre fastsæt-


telserne i fiskeriet mere demokratiske, således at kan bane vej for at fiskerne kan have 


større indflydelse på fastsættelse af kvoterne, hvorfor vi ser frem til denne debat.  


Ved en tidligere åbningstale har formanden for Naalakkersuisut givet udtryk for, at han var 


glad for at tilflytningen fra Danmark til Grønland er øget. Nu udtrykker han på sin åbnings-


tale en forundring og bekymring over, at der i seneste par år er flyttet mere end 1000 per-
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soner her til landet og at disse tilflyttere er ufaglærte. Vi vil gerne have oplyst, hvilke grun-


de han har til sine bekymringer i forhold til tidligere nævnt glæde. Vi kan som den største 


bekymring nævne at man fravælger landets egen befolkning som arbejdskraft og hvis man 


ikke nedsætter brug af tilkaldt arbejdskraft vil disse forhold fortsat være gældende. Vi vil 


meget gerne have oplyst, hvilke initiativer i har for at begrænse brug af udefrakommende 


arbejdskraft.  


Kulturlivet 


Siumut mener, at såfremt man skal have et sundt folk og såfremt man vil opretholde dette, 


så skal man prioritere både det fysiske og åndelige liv ligeligt, og at man i det politiske ar-


bejde altid medtager disse prioriteringer i sine fortsatte overvejelser. Naalakkersuisuts 


formand har i sin åbningstale brugt hele 2 linjer på det kirkelige område. Når indsatsen på 


det sunde åndelige liv kun nævnes i så ringe grad, så må man sige, at der er alt mulig 


grund til at være bekymret om indsatsen over for den grønlandske menighed.  


Under vores orienteringsrejser i denne sommer, var der mange der gav udtryk for at for-


holdene for menighedsarbejderne her i landet som værende dårlige, så dårlige, at der på 


nogle af bygderne ikke engang er midler til køb af olie til opvarmning af kirkerne og at der 


ej heller var midler til køb af stearinlys i forbindelse med gudstjenesterne i højtiderne. Efter 


vores mening er sådan en indsats ikke forenlig med en indsats for et sundt sjæleliv, men 


at sådan en indsats kun mindsker lysten til at gøre en indsats og kun giver anledning til 


afmagt, hvilket igen medfører at man gør indsatsen for et sundere sjæleliv her i landet 


svagere. Dette må ændres og vi må gøre en indsats for at styrke respekten for arbejdet for 


menigheden. 


Formanden for naalakkersuisut sagde at vi har fået en nationalscene, dette er jo godt nok i 


sig selv, men her skal vi huske på, at såfremt vi gør et indsats på et nyt front, skal dette 


ikke resultere i, at andre områder på kulturområdet skal have dårligere vilkår. Vi skal give 


mulighed for at styrke alle områderne i vores sjæleliv, idet vi mener at når først det kropsli-


ge og åndelige forhold er på det optimale, så kan vi starte med at debattere velfærden for 


alvor.  


Uddannelse 


Siumut har under sin regeringsførelse lagt vægt på at styrke indsatsen for uddannelserne 


og heldigvis har den nuværende koalition fortsat denne vigtige indsats. Vi er stolte over, at 


vi her i landet har løftet uddannelsesgraden ret så betydeligt i de forgangne 3 årtier, lige 


som vi er glade for, at man internt i familierne også har større forståelse for betydningen af 


dette, hvilket giver gode forventninger for fremtiden. For hver år der går, er der stadigvæk 


flere der afslutter deres uddannelser og at stadigvæk flere stopper deres uddannelser i 


utide, hvilket viser tegn på at det går i den rigtige retning. Når det er sagt, må vi sige at der 


fortsat er problemer med kollegiepladser hvert år og såfremt dette ikke skal tage lysten til 


at uddanne sig, så kan vi ikke vente længere, hvorfor vi må bruge alle de tilgængelige mid-
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ler for at finde en løsning på netop dette område. Hvert år hører vi, at man ikke kan finde 


praktikplads i forbindelse med uddannelsen, selv om det offentligt finansierede byggerier 


er mange, hvorfor man rettelig kan stille spørgsmålstegn ved om hvorvidt man har prakti-


kanter i forbindelse med disse byggerier. Vi mener at man må finde på en bedre løsning 


der kan gavne viljen og forpligtelsen til at optage praktikanter. 


Koalitionens fratagelse af uddannelsesstøtten for de studerende der uddanner sig i Dan-


mark og overlade dem til forsørgelse fra Danmark, kan betegnes som ansvarsforflygtigel-


se. Siumut er ikke den eneste der udtrykker utilfredshed over at vi svigter forpligtelsen 


over for de studerende udelukkende af besparelseslysten. De uddannelsessøgendes for-


ening i Danmark, Avalaks repræsentanter har ligeledes givet udtryk for, at de finder dette 


som værende beskæmmende og dette ikke vil gavne lysten til at vende tilbage til Grønland 


efter endt uddannelse. 


Råstofområdet 


I gennem Siumuts virke og indsats for dette land har arbejdet for at få ejendomsretten til 


dette lands ressourcer været et af de allervigtigste mål, dette har vi heldigvis fået gennem 


et massivt flertal blandt befolkningen har stemt for indførelsen af selvstyret. Vi mener at 


vores lands ressourcer skal bane vej for at vi bliver i stand til at forsørge os selv. Ligeledes 


mener vi i Siumut at vi kan blive i stand til at undvære de såkaldte bloktilskud, ved at vi 


fuldt ud kan forsørge os selv via vore ressourcer. Siumut mener at landets styring af res-


sourcerne skal tage udgangspunkt i et mål om at få størst mulig gevinst af netop denne 


ved forhandlinger og at vores lands position ved sådanne forhandlinger skal styrkes, såle-


des at vort land kan sikre sig den størst mulig økonomiske gevinst. Ved at man først sikre 


vort land indtægter når de multinationale selskabers samtlige udgifter er dækket, mener vi 


som værende en forfordeling af de multinationale virksomheders interesse, frem for den 


grønlandske befolknings interesser. En sådan styring af landets ressourcer vil Siumut ikke 


betegne som noget succes, tvært imod, hvorfor Siumut mener at det strengt taget er nød-


vendigt at stramme råstofloven og at man vedtager bestemmelser om en minimumsbe-


stemmelse om indtægter for landet.  


Ligeledes mener vi fra Siumut at nultolerance om uranholdige mineraler må tages op til 


fornyet overvejelse. En fastholdelse af forstokkede konservative holdninger skal ikke 


bremse for økonomiske muligheder. Vi kan som folk ikke udelukkende basere vores ind-


tægter af de afgifter vi pålægger vores egen befolkning, hvorfor vi mener at vi kan fremme 


vores økonomi via vores egne ressourcer og at dette vil være til gavn for alle. Vi vil gerne 


benytte denne mulighed for at spørge formanden for naalakkersuisut om status på miljø og 


sundhedsanalyse som koalitionen har besluttet i forbindelse med Qoornoq aftalen og om 


resultatet af netop denne undersøgelser skal gøres tilgængelig over for alle. 


Jeg skal i denne forbindelse nævne, at formanden for naalakkersuisut i sin åbningstale 


nævnte en maksimum for uranlydighed ved en eventuel udvinding af mineraler skal forstås 


på den måde at koalitionen er mere åben for en afskaffelse af nultolerancepolitikken og 
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om de nu er mere villige til at drøfte netop dette spørgsmål. Dette er Siumut selvsagt glade 


for, idet det netop viser at man gør tilnærmelser til vore holdninger og vi ser så frem til en 


konstruktiv debat om vores velbegrundede forslag. Vi har ikke råd til ikke at gøre gavn af 


vore ressourcer og vi mener at det vil være klogt at vi som folk baserer vores fremtid på 


vore ressourcer. Vi skal gøre brug af vores nyvundne ejendomsret af vores ressourcer og 


Siumut vil have at det bliver gjort klart, at man i fremtiden vil pålægge en afgift af den res-


source der eksporteres fra landet, frem for at basere sig på, at hente stadigvæk flere afgif-


ter fra borgernes lommer. 


 


Vision 


Siumut mener at det er vigtigt at vi har forestillinger og mål om fremtiden. Dog mener vi, at 


den fremlagte vision stort set er en afskrift af den betænkning som Skatte og velfærds-


kommissionen har fremlagt. 


Formanden for naalakkersuisut sagde at de havde realistiske visioner. Selvfølgelig måtte 


man give ham medhold, idet naalakkersuisut skal basere deres arbejde i realititeter, det 


siger jo sig selv. De visioner til 2025 de Siumut ledede regeringer har fremlagt går igen på 


den nuværende naalakkersuisuts visioner, hvilket viser at den linie Siumut har lagt også er 


den rette vej, hvilket glæder os selvfølgelig. 


Naalakkersuisuts manglende meldinger om hvordan de agter at løse de problemer der er 


gældende for deres regeringsperiode er forunderlig, idet det er mærkbart at naalakkersui-


sut har mere vilje til at fremføre visioner om en tid, som ligger ud over den valgperiode 


som nu er gældende. Aktuelt har vi udfordrende problemer, nemlig at befolkingen har min-


dre og mindre evne til at forsøge dem selv, at arbejdsløsheden vokser dag for dag, hvilket 


forværrer arbejdsløses kår dag for dag, hvilket giver Siumut anledning til at mene at når 


velfærd har været et af de temaer som koalitionen har nedfældet i sin koalitionsaftale, så 


må man forvente at man bruger alle de tilgængelige midler til at bekæmpe det faldende 


levevilkår i denne valgperiode og gemme visionerne om en tid der måtte ligge ud i fremti-


den til dette nu en gang bliver aktuelt.  


Formanden for naalakkersuisut giver udtryk for bekymring over de mange kræfttilfælde her 


i landet, det kan vi kun give ham ret i. Derfor har Siumut ellers fremsat 2 gode forslag der 


sigter på en større indsats om bekæmpelsen af netop denne sygdom, men som naalak-


kersuisut koalitionen desværre har nedstemt. Ja, vi mener at vi skal bruge alle de tilgæn-


gelige muligheder vi har for at styrke indsatsen mod denne sygdom, uden at sætte et 


spørgsmålstegn ved om fra hvilket parti et forslag kommer fra. 
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Undersøgelser, undersøgelser og atter undersøgelser 


Formanden for Naalakkersuisut har flere gange i sin åbningstale nævnt er behov for både 


undersøgelser, rapporter og analyser.  


Da naalakkersuisut koalitionen trådte i kraft har de nedsat to kommissioner og disse har så 


fremsat deres anbefalinger. Men at der netop ikke er enighed om disse anbefalinger vises 


tydeligst ved at netop anbefalingernes realisering ikke vægtes særligt højt. Vi mangler at 


høre naalakkersuisuts status for realiseringen af Transportkommissionens anbefalinger og 


dette kom formanden for naalakkersuisut overhovedet ikke ind på i sin åbningstale, selv 


om man under arbejdets forløb har lagt vægt på kommissionernes arbejder. Vi er særde-


les interesseret i at høre begrundelsen for forbigåelsen af kommissinens anbefalinger og vi 


håber at man vil komme med en forklaring på dette, ligesom vi bemærker at koalitionen 


ikke har afsat midler til disse formål på deres fremlagte forslag til finanslov, men har oplyst, 


at man ville medtage disse i forbindelse med 2. behandlingen af finanslovsforslaget. Dette 


kan nok betegnes som det klareste tegn på det manglende enighed der hersker. 


 


Nedsættelse af skat på indkomst 


Arbejdet på skat skal nedsættes med 1 procent. Man siger at dette vil øge viljen til at ar-


bejde. Ja, det siger i. Til det kan vi fra Siumut kun sige, at vi aldrig nogensinde har hørt 


nogen sige, at man ikke gider arbejde, fordi skatten er 1 % for høj. Til gengæld hørte vi at 


arbejdsgiverforeningernes manglende begejstring for naalakersuisuts argumentationer. På 


den anden side kan man måske argumentere med, at et eller andet form for handling er 


bedre end slet ingenting, men her må Siumut melde helt fra. Hvis man virkelig mener at 


man arbejder for et øget velfærd, så må vi komme med virkelige løsninger der er til gavn 


for alle, frem for at flytte midler fra den ene lomme til den anden. Vi må arbejde for, at sikre 


arbejde til alle der har vilje til at arbejde, for så i tæt samarbejde med organisationerne gø-


re en reel indsats for at hjælpe de personer der på grund af problemer af enhver art ikke er 


i stand til at have arbejde. Simut mener at det netop er gennem en sådan indsats, at man 


kan sikre velfærd for alle. 


I vil i jeres bestræbelser for at nedsætte skatten på arbejdsindkomst, sende regningen på 


dette hos de få via mindst 3 forskellige afgifter. Aftifter, afgifter og atter afgifter, dette går 


igen på de mål i sætter jer for at realisere, selv om befolkningens betalingsevne ikke er 


steget og arbejdspladserne ikke er øget og arbejdsstyrken er formindsket. Det finder i væ-


rende realistisk, Siumut mener ikke at det er tilfældet, idet økonomien blandt befolkningen 


ikke er øget, men at dette finansieres ved at man flytter 72 mio. kr fra den ene lomme til 


den anden, slut prut finale.  
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Naggasiut 


Vi har bemærket at denne koalition baserer sin politik på et særdeles liberalistisk grundlag. 


Man vil kun beskæftige sig med noget der kan svare sig økonomisk, i siger at såfremt den 


lille håndværker vil være med til at byde på offentlige licitationer, må han fusionere sig 


med andre, i siger, at såfremt børn i bygder med få børn ønsker skolegang, må børnene 


sammen med deres familier flytte til byerne, i siger at, i vil afskaffe indhandlingstilskud til 


sælskind, ja vi i Siumut mener vi, at det netop er sådanne toner der vinder frem med Inuit 


Ataqatigiit i roret. Man kan vist nok kun sige, at man helt og holden har efterkommet alt 


hvad koalitionspartneren har ønsket. 


Når det er sagt, så mener Siumut at der stadigvæk er tid til at bremse op på at stoppe den 


stigende ulighed der er på levevilkårene på de forskellige steder der har vundet frem i 


denne valgperiode, ved at, i stadigvæk har tid til at ændre forholdene til de bedre via den 


forslag til finansloven i har fremsat. Hvis i fremsætter sådanne mål, kan i trygt regne med 


Siumuts opbakning, Siumut behandler netop ikke folk, alt efter hvor de kommer fra eller 


hvor de bor – men ud fra at folk har de samme rettigheder og vilkår samt har krav på 


samme service.  


Jeg vil på vegne af alle Siumutterne udtrykke mit håb om at vi får et godt møde her i denne 


samling. Lad os arbejde med befolkningen i centrum, arbejde for at styrke befolkningens 


ånd, arbejde for at det er befolkningen der får gevinsten af de ressourcer som de stiller til 


rådighed for andre og at vi opfylder vores forpligtelser som folkevalgte – netop ved at sæt-


te borgeren i centrum ved vores arbejde.. 


 


Tak. 
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Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa. 


(Naalakkersuisut Siulittaasuat) 


 


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa ATASSUT-miit imatut oqaaseqarfigissa-


varput. 


 


Nanortalimmi innuttaasunut ataatsimiititsimanermi,  suliffissaaleqineq, suliffissaqaranilu ilungersu-


narnera, soraarsitaasarnerit aammalu aalisakkat suliarinissaqannginnamik igiinnarneqartarnerinik 


ilaatigut. Naalakkersuisuniik tiguartinnartumik saqqummiivigineqarsimanertik oqariartuutigaat. 


 


Taamatut oqariartorfigineqarsimaneq ATASSUT-mut nutaarsiassaanngilaq. Lokal-imi politikkikkut 


sulinitsinni tamakku naammattoortarsimaqaagut aammalu aaqqiiviginiarlugit  Namminersornerullu-


tik Oqartussat pigisaannut nunalu tamakkerlugu politikkerinut anngussaqartuartarpugut, pissutsit as-


sigiinngitsut aaqqeqqullugit, neriorsuuterpassuillumi tusartuartalersarpagut ilorraalu tungaanut aaq-


qiiniarneq piffissaq ilaanni sivisusaqaluni.  


 


ATASSUT-miit ajornartorsiutaasartut aaqqiiviginiarlugit siunnersuuteqartarpugut mannalu oqalut-


tarfik atorlugu kaammattuuterpassuaqartarluta.  Aalisartutoqarsuup inuutissarsiutiminik nunattalu 


pisuussutaanik pingaartitseqisup ilaata imatut  oqarfiginikuuvaanga „Sooq uvagut aalisartut, aali-


sakkat qalluinnassavagut igitassaannaasut nalunatigit“.  


 


Taama aalisartup suaaruteqarnera, kialluunniit paatsoorsinnaanavianngikkaa qularutiginngilara, tas-


sami piffiit ilaanni aalisakkanik assartuisitsineq annertunerugallarmat, tons-erpassuit asiusoortinne-


qarlutik igiinnarneqartarmata.    


 


Taamaattumik ATASSUT-miit ilungersortuarsimavugut piffinni tulaassiffigineqartuni, aalisakkap 


qaqinneqartup suliarineqartarnissaanik pingaartumillu saarullik eqqarsaatigalugu nunaqarfinni 


tarajorterineq aqqutissaasoq pitsaasoq tikkuartortarsimavarput. Qujanartumillumi tarajorterisarneq 
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annertusiartortumik ingerlanneqartalerpoq suliffissaqartitsiinnarani aamma aningaasarsiiutaanera 


pitsaanerulernera nuannaarutigisariaqarparput sulilu naleqqussartuartariaqarluta. 


 


Ukiuni makkunani malunnarnersaavoq, piffiit ilaanni ilaatigut sanaartornerup iluani pisortat nammi-


nersortulluunniit ingerlaniarsarisut suliassaaleqileraluttuinnarfiini, inuit sulerusukkaluarlutik sulif-


fissanik neqeroorfigineqarsinnaanatik amerlasiartuinnavissut. Taamatullu ineriartorneq soorunami 


toqqissisimanarinagu ATASSUT-miit pitsanngoriaataasinnaasunik oqariartuutigisartakkagut anni-


kigisassaanngeqisut innersuusutigiinnassavakka. 


 


Ajoraluartumilli ilumoorpoq aamma imigassartorsimanerup kingunerisaannik suliffeqarfinni assi-


giinngitsuni suliartunngitsoortarnerit naammattuugassaajuartarmata. Ukiuni makkunani aamma tu-


sartualerpagut nunaqavissut sulisuusut soraarsinneqariarlutik tikisitanik taarsersorneqartarsimaneri-


nik ilisimatinneqartarnerput. Taamaattoqartillugu pingaaruteqarluinnarpoq, piaarnerpaamik sulif-


feqarfiit, sulinermi kattuffiit sinniisaat lokal-imilu politikkerit iliuuseqapallaattarnissaat. 


 


Nunatta nunanik allaniik pingaartumik inuussutissarsiornikkut niuveqatigiinnikkullu  soqutigine-


qaleraluttuinnarnera suliaavoq qangaaniilli pissanganarluinnartoq. ATASSUT-miillu iluarisimaarlu-


innarparput taamatut ingerlasoqarnera siunissami suliffissarpassuarnik aningaasarsiorfigisinnaasat-


sinnillu aamma kinguaassagut taakkulu kinguaassaat eqqarsaatigalugit isumaqatigiissuteqarluta 


anin-gaasaleerusuttunut torrallaanissarput. 


 


ATASSUT-miit isumaqanngilagut suna tamaat akigalugu pisuussutit uumaatsut  pilliutiginissaat. 


Pisuussutinik uumaatsunik misissuerusuttut, nunarpulli peqataatilluinnarlugu, ilisimasassat piginis-


saat pingaaruteqarmat periarfissaq atorneqarnissaa ATASSUT-miit ammaffigeqaarput. ATASSUT-


miilli isumaqarpugut aatsitassarsiornermi misissuiffigineqareersut aallartissutigineqarsinnaanerilu 


politikkikkut nalorninaatsumik isummertoqartariaqalersoq. 


 


ATASSUT-miit Naalaakkersuisut isumaqatigaagut erngup tunisassiarineqarnerunissaanut kiisalu 


erngup nukissiuutitut mingutsitsinngitsumillu atorluarniarneqarnernissaanut iliuuseriniarneqartut 


tapersersorpagut. ATASSUT-miit Maniitsup eqqaani aatsitsiviliortoqarsinnaaneranik aammalu 


erngup nukinganik sanaartornissamut Naalakkersuisut qanoq inatsisartunut inassuteqarniarnersut 


utaqqikatannerpullu eqqaasarparput, neriuutigilluinnarluguli kiisami inatsisartut ukiaq manna ataat-
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simiinneranni isummertinneqarumaartugut, ukiorpassuarnilu suliffissamik pilersitsinissaq 


tapersersorneqarluni. 


 


ATASSUT Naalakkersuisutuulli isumalluarpoq, nunatta Koreeap Kujalliup præsidentianik tikeraar-


neqarnerata kingunerisaanik, nunat allamiut aamma nunatsinnut attaveqarsinnaaneri pitsaasumik 


kinguneqarluarumaartoq. 


 


Naalakkersuisut aatsitassarsiornermik annertusaanissaq tunngaviatigut akerlerineqanngitsoq aam-


malu aningaasarsiorfissanik suliffissanillu nutaanik pilersitsiniartariqarneq ilumut saneqqunneqar-


sinnaannginneranik oqariartuuteqarnerat ATASSUT-miit assut nuannaarutigaarput, neriuutigiinnas-


salluguli aatsitassarsiorneq immikkut eqqartorneqalerpat Naalakkersuisooqatigiit nalorninaatsumik 


politikkiminnik saqqummiiffigiumaaraatigut. 


 


Avatangiisit illersorneqarnissaat pillugu  akuersissuteqartoqassatillugulu mingutsitsinnginnissaq su-


lisullu illersorneqarnissaat sakkortuumik piumasaqaataasareerpoq, tamannalu aamma siunissami na-


leqqussartuarneqarnissaa saneqqunneqarsinnaanngitsoq ATASSUT-miit isumaqarfigalutigu. 


 


Avataanit sulisussanik tikisitsisinnaanermut atatillugu akilernerlugaannginnissaannillu oqallinneq  


malinnaaffigisarparput. Tusartakkalli malillugit, sulisitsisuminnik akilernerlunneqartarsimasut 


tusaamanarput  Nunami allamiunnguit nunatsinneereersut suliffeqareersullu  akilernerlunneqartar-


simasinnaanerat imaluunniit SIK malillugu minnerpaaq aallaavigalugu akissarsisarsimanersut 


paasissallugu soqutiginarpoq. Tamanna Naalakkersuisuniik qanoq ilisimaneqartigaa? 


 


ATASSUT-miit aatsisassarsiornerup aamma uuliasiornerup iluani nunaqavissunik ilinniartitsineq 


inerisartuarnissaa pingaartipparput tamakkuli ullumi allami oqallisigineqalerpata annertunerusumik 


isummersornissarput qularutigineqassanngilaq. 


 


Eqqagassalerineq pillugu oqallinneq annikillinaviarunanngilaq, illoqarfiit ilaanni iliuuseqartoqa-


raangat torrallaasoqartareerpoq, taamaammat Sisimiuni eqqagassalerinermik suliniutit aallartisarne-


qarsimasut pissanganarpaluttut Naalakkersuisuniik saqqummiunneqarput. Neriunniarta Sisimior-


miut maligassiuinerat sinerissap sinneranut sunniuteqarluarumaartoq. 
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Naalakkersusut danskit naalakkersuisuinut Uummannatoqqami, Dundas-imi, eqqakkanik saliinis-


samut isumaqatigiissuteqarsimanerat ATASSUT-miit tusagaq nuannaarutigaarput, soorunami aam-


ma neriuutigilluinnarlutigu nunatta sinneraniittunik saliinissap piaartumik angusaqarfigineqaru-


maartoq.. 


 


Politikkikkut oqallittarnerni inuit qinigaattut partiitulluunniit isummersorsinnaaneq ataqqineqar-


tariaqarpoq,  qujanartumik tamanna pisinnaatitaaffioreerpoq. Isumaqatigiittoqartarnera  akerleriit-


toqartarneralu qularnanngilaq siunissami taamaattuassaaq. 


 


Inuit qinigaattut, nunarpullu pillugu sulinerput, isumaqatigiissinnaaneq annertunerusoq anguneqar-


sinnaasariaqaraluartoq ATASSUT-mi oqaasinnaaraarput.  Taamaattumik  nuannaraarput oqaasin-


narisatsinnut assingusumik Naalakkersuisut oqaaseqamata „inuiaqatigiit pillugit sulivugut“. Torrak  


qanortoruna isumaqatigiissinnaaneq suleqatigiilluarsinnaanerlu anersaaralugit sulineq nangitsigu. 


ATASSUT-ip pisarnermisut taamak periuseqartarneq periarfissarsigaangatta ingerlateqqissavaa. 


 


Suliffissaaleqinerup annertusiartuinnarnera, illua tungaanut sangutinniarlugu, ATASSUT-ip kaam-


mattuutigeqqiinnassavarput nunarput tamaat isiginerullugu, suliffiit pioreersut ingerlaannarnissaasa 


qulakkeerneqarnissaat pimoorunneqassasoq. Suliffissat nutaat immami nunamiluunniit aallartinne-


qarsinnaasut pimoorutivillugit piviusunngortinneqarnissaat kissaatiginarpoq. Nunap karsiata  isertit-


tagai aningaasartuutaasartuniik suli qaffassartuarneqarnissaat sulissutiginerusariaqarparput. Inatsi-


sartut innuttaasullu kissaataanut akissaqassagutta, tamannami saneqqunneqarsinnaanngilaq. 


 


Ilinniartut aatsaat taama amerlatigisut ilinniarnerminnik naammassinnittoqarnera sooruna nuannaa-


rutissaavoq. Inuusuttatta ilinniarnerminnik naammassinnittarnerat soorunami ATASSUT-miit neri-


uutigiuaannarparput anguniartuarlugulu naammassigunik nunatsinni ilinniakkatik aallaavigalugit 


suliffittaartarnissaasa qulakkeerunneqartarnissaat pisariaqarluinnarmat. Pinngitsoorneqarsinnaann-


gilaq ilinniagaqarlutik naammassisimasut nunagisaminni suliffigisinnaasaannik politikkikkut aqqu-


tissiuuttuarneqarnissaat .  


 


Ilinniartut ilinniarnerminnik taamaatitsisartut ikileriaraluartut taamaattoq ATASSUT-miit isumaqar-


pugut, suli taamaatittartut amerlavallaartut. Taamaattumik ilinniarnissaminnik akisussaaffimmillu 


tigusinissaq eqqarsaatigalugu suliniutit annikillisarnaveersaartinneqarnissaat mianerisariaqarparput. 
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ATASSUT-miit meeqqat atuarfianni ilinniarfinnilu qaffasinnerusumi suli pitsaanerulersinneqarnis-


saanut suleqataanerput nangissavarput. 


 


Nunatta kianneruleriartorneragut, nunaateqarneq savaatillillu siuarsaavigineqarnissaat tapersersor-


neqarnerunissaallu qasukkartinnaveersaaneqarnissaa ATASSUT-miit kissaatigeqaarput. Periarfissat 


assigiinngitsut takkukkaluttuinnarput avannarpasinnerusumilu, nunami naatitaqarsinnaaneq imma-


qalu nioqqutissiorsinnaanermut periarfissat annertusiartuinnartutut isikkoqartut malinnaavigissal-


lugit tapersersussallugillu pingaaruteqarpoq. 


 


Nunatta nammineq pissarititaanik pilersornerulernissamik suliniuteqarneq annertusaanissallu 


ATASSUT-miit tamakkiisumik tapersersorpargut. 


 


Naalakkersuisut tuttut umimmaallu amerliartornerannik oqaaseqarnerat ATASSUT-miit assut alu-


torivarput. Immalli kissatsikkaluttuinnarnerata kingunerisaanik, puisit piffiit ilaanni kangerlunnut 


pulasarnerat annikilliartuinnarpoq ingerlaarfiilu allanngoriartornerat malunnarsigaluttuinalereernera 


matumuuna oqaatigeriissavara. Imaanngilaq puisit nungulersut, avataani ilaatigullumi sinerissamut 


qanittumi suli puisit takussaalluarput. 


 


Sikuusarunnaaraluttuinnarnerata kingunerisaanik, uumasut miluumasut, pingaartumik mattallit nu-


natta avannaanut illikaraluttuinnarput. Kiisalu (aarluit) piniartut qangaanerusoq akeravissui avan-


naani sinerissatsinnilumi takussaaleraluttuinnarneri oqaatigisareerparput, taakkuummatami arfernik 


angisuunik mikisunillu piniarluartuusut nerisaqarluartuusullu. Angalasutoqanngortugut aarluit arfer-


nik angisuunik piniartarnerinik nerisaqartarnerinillu naammattuuisartunut ilaavugut. 


 


Pisuussutit uumassusillit eqqarsaatigalugit aalisarneq aqqutigalugu suli inuussutissarsiutitta pingaar-


nersaraat. Aalisakkat assigiinngitsut takkusimaaleriartuinnavinnerat ATASSUT-miit suli isumallu-


arfigeqaagut taamaattumik aalisarnermut inatsisissap suliaqqinneqartussaammat isummersorfigi-


nissaa qularutigineqassanngitsoq oqaatigeriiginnassavarput. 


 


Naalakkersuisut suleqatigiissitaliorsimanerat qulequttanik arfinilinnik misissueqqissaartussanik ta-


manna ATASSUT-miit tusaatissatut tiguinnarallarusupparput. Taamaattorli oqaatigerusullugu aali-
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sakkat takkusimaaleriartuinnarneri ilutigalugit aalisartut allamut suliffissaqalersinnaaneranut inner-


suusisinnaaneq qularnarsiartuinnarmat. Tassami aalisartup naqisimaneqarani inuiaqatigiit aningaa-


sarsiornerannut pingaaruteqaqisumik inissisimajuarsimasoq kaasimaani kaaginnarlugit uniinnarna-


vianngilaq. Pilersugaqarpugut akiligassallu uninnaviaratik, apeqqutaaginnarpoq politikkikkut qanoq 


amerlanerussuteqartut aaqqissuussiniarnersut. Pisuussutit uumassusillit takkusimaartarput tamma-


kartarlutillu, ukiorpassuarnilu aningaasarsiutigineqarneri iluaqutigissavagut, pisuussutilli uumaatsut 


nunguppata aningaasarsiorfiusimasoq suliffiusimasorlu unissaaq. 


 


Avannaani qaleraleqarluarpoq, qaleralinniarnermilu unammillerfiusumi akigissaarfiuvoq, unammil-


liorfiunngitsunilu pisortat pigisatsinniittuni akeq appasinneroqaaq. Naalakkersuisut meqqilersuisar-


neq eqqunnialermassulli ATASSUT-miit suaarutigiuarparput nuna tamakkerlugu pisassiissutaasar-


tut malunnaatilimmik qaffanneqartariaqartut, taamatut iliortoqanngippat aatsaat pisassat nungunne-


qarpata pisasseeqqissinnaaneq avataaniik sunnerneqarput ajornerulernissaa ATASSUT-miit qularu-


tiginnginnatsigu. Tamannami paasineqareeraluarpoq ukioq imaaliinnartoq qaleralittassat nungunne-


qarmata sivisuumik aalisartut aalisarusukkaluartut uninngatinneqarput. Aalisartut tusaanagit biolog-


illi Naalakkersuisuniit tusaaneqarnerusarneri qatsunnarseqqavoq, paaseqatigiinnissaq suleqatigiin-


nerunissarlu anguneqartariaqalerput. Umiatsiaararsortut qaleralinniarsinnaanermut akuersissutillit 


killilersuiffigineqarunnaarnissaat aalisartut oqariartuutigaat, tamannalu aalisarnermi inatsisip nutar-


sarnissaanut suliassaassaaq soqutiginarluinnartoq.   


 


Naggataagut ATASSUT-miit oqaatigiinnarusupparput, Naalakkersuisut ammaallutik oqalugiaataat 


amerlanerpaartaatigut attupillattareeratsigit aammalu ilaat ataatsimiinnerup uumap ingerlanerani 


oqaluuserineqartartussaammata annerusumik oqaaseqarfiginngilagut. Taamaattorli nuannaralugu 


maluginiarparput pingaartumik Naalakkersuisuutitaqartuni IA-kormiut qanga qineqqusaartarnitsinni 


akueriuminaatsilluinnartakkatik massakkut politikki talerpimmut qanilligaluttuinnarneri nuannaaru-


tigaarput. Taamatut ingerlaaseq ajunngilaq - avataani suleqateqarsinnaaneq niuvernikkut iliuusaa-


voq avaqqussinnaanngisarput, uvatsinnummi avammut mattunnissarput inissaqanngimmat. 


 


ATASSUT peqataarusuppoq inatsisartuni Naalakkersuisullu akornanni suleqataalluarnissaminut 


sunniuteqarluarnissaminullu, qilanaarlutalu inatsisartut Naalakkersuisullu angusaqarfiulluartumik 


suleqatigiinnissamut. 
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Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa.   


Ukiakkut ataatsimiinneq manna kingulliuvoq – qinigaaffiup iluani. Ataatsimiinnerup inui-


aqatigiinnut iluaqutaasussaanngorlugit aammalu inuiaqatigiinnut ataatsimut isigalugu assi-


giinngisitsiffiunngitsumik aalajangiinissaq angujumallugu aammaartumik Siumup 


inatsisartuutitai nukissaqarluarlutik aammalu suliassaminnut qilanaarlutik maannga agger-


pugut. Suleqatigiilluarnissamik aammalu inuiaqatigiit qitiutillugit sulilluarnissamik aner-


saaqarluta suleqatiserinnilluta tunniussassaqaqalutalu aggerpugut. Qanortoq tamatta inui-


aqatigiit kalaallit nukittuallaatigisassaannik ataatsimoorfigisinnaasaannillu aaliangiisarisa. 


Qinigaaffiup aallartinnerani Naalakkersuisooqatigiit annertuumik allannguiniarlutik nerior-


suutimik piviusunngortinniarniarlugit suliniarlutik neriorsuuteqarput tamannalu uagut Si-


umumit aamma suut neriorsuutigineqarnersut arajutsisimanngeqaavut, Naalak-


kersuisooqatigiit suleqatigiinnissaminnut isumaqatigiissutaatigut atuarsinnaangatsigit.  


Tamat oqartussaaqataanerat inuinnaallu naalakkersuisueqataanerat 


Nunap aqunneqarnera toqqissisimanartoq aammalu akuutitsiffiusoq tassaavoq nuna 


naalakkersuinikkut innuttaminik tusarnaartoq aammalu oqartussaaqataatitsisoq. Nuna-


naalakkersuisunikkut naligiimmik innuttaminut atugassaqartitsisoq tassaavoq nunaqqativut 


Tunumiuuppata, Avanersuarmiuuppata, Kitaamiuuppata Kujataamiuuppataluunniit 


naligiimmik tamaasa atugassaqartinneqarnissaannik siunertaqartumik erseqqissumillu 


aqunneqartoq.  Nunaqqatigut illoqarfimmiuuppata nunaqarfimmiuuppataluunniit tamarmik 


naligiimmik pisinnaatitaaffeqarput, tamarmik naligiimmik nunatta karsianut akileraar-


tussaatitaaffeqarput, tamarmik naligiimmik qinersisisinnaatitaaffeqarput tamarmillu 


naligiimmik kiffartuunneqarsinnaatitaaffeqarlutik. Taamaammat Siumup anersaava suli-


nerminilu qitiutitaa tassaavoq innuttaasut sumiuugaluartulluunniit tamarmik naligiisin-


neqartumik sullinneqarnissaat aammalu tamanna tunaartaralugu naalakkersuinikkut suli-


nermi qitiutinneqarnissaa. Suliarput naalakkersuisuniikkaluarpat inatsisartuniikkaluarpal-


luunniit assigiippoq. 


Naalakkersuisut siulittaasuat sinerissami nanortalimmiissimanerminit oqaluttuarpoq. Quja-


nassusia sineriammi angalasalersimammat innuttaasut tusarfigiumallugit. Oqarputit attor-


tissutigisimallugu suliffissaqarani makittarnerit, meeqqanut pilersukkanut akissaqanngin-
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nerit, ullaakkut makilluni siunertalimmik iliuusissaaleqisut aammalu imminut akisussaaffigi-


nissamut tunngasutigut oqartoqarsimanera attortissutigisimagit. Inuusuttunnguup oqari-


artuutai nutaarsiassaanngillat. Ila ilaananngillat. Naqissusiinnarpaa Siumup ukiuni kingul-


lerni pingasuni ilissi naalakkersuisooqatigiit aningaasanut inatsisiliassi itigartitsissutigisar-


nerani aarleqqutitta ilumoorneranik kinguneqartumik sineriammi atugassaqartitsisoqaler-


simaneranik. Ilaqutariit aningaasaqarniarnerat ajorseriarpoq, taamaasillunilu meeqqanut 


atugassarissaartitsiniarneq annertuumik eqqorneqarluni, taamaattoq meeqqat kaattunut 


suliniarnersi ataasinnguamilluunniit oqaasertalerneqanngitsoq maluginiarparaput. 


Siumumit apeqqutigilarput aamma Avannaani Q 21-mik angallatillit pisassaqaratik 


uninngaannartut, tunisassiorfiit tigooragassaaleqisut, suliffissaaleqisut erloqisut, isorliune-


rusuni sanaartorunerup uninngatinneqarneranik namminersortut suliassaqanngitsut, sana-


sut namminersortut unammillernermi peqataatinneqanngitsut aammalu ullut tamaasa sulif-


fissaaleqiartuinnartut pillugit tusartakkatit aamma attortissutigisarneritik. Tassa pissutsit 


tamakku tassaapput piviusorsiortut piviusullu. Takorluukkersaarutitit 2025-mut anguniaga-


ssatut taallugit oqalugiaateqarnerni annertuumik piffissamik atuiffigalugit oqaatigaatit, kisi-


anni qinigaaffimmi maannakkut naalakkersuisut siulittaasuuffigisarni anguniakkassi pivi-


usunngortinniarnerani suliniutisi taanngitsuugajappatit. Anguniakkat ungasissut angusaa-


gaanni alloriarnerit siulliit eqqortumik alloriarfigeqqaagassaapput, taamaanngippat uni-


ortumik siunnerfeqartumik ingerlatsisoqariaannaasoq oqaatigilara. Anguniakkat siunnerfi-


gineqartut piviusunngorteqqajanngitsut allanik nutaanik anguniagassinneq piviusorsiorner-


soq oqallisigisassaasoq isumaqarpugut. 


Naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiarnermini qaammatini 38-ini angusarisimasamik tul-


leriiaarlugit taakkartuinermini ilanngullugu oqaatigaa inuiaqatigiit eqqarsartaatsimikkut 


ammariartortut. Tamanna naamineq naalakkersuisuunermi nalaani angusarisimasatut 


oqaatigissallugu tulluartuunngilaq ilami oqarnerummat Inuit Ataqatigiinnit naalakkersuisut 


siulittaasuuffik tiguneqarmat taava inuiaqatigiit eqqarsartaatsimikkut ammanerulersut. Si-


umup siulitta eqqarsallaqqissorsuit aammalu inuuniallaqqissorsuit eqqarsartaatsimikkut 


ammasuullutik aqqutissarsiullaqqissusaannut ataqqinninnini ersersikkumavaa inuiattummi 


aammalu innuttaasutut eqqarsartaatsikkut ammasuuneq aammalu aqqutissarsiullaqqis-


suunik politikkimiinngittoq ilisimagatsigu ataqqingatsigulu.  


Siumut isumaqarpoq ukiuni kingullerni innuttaasut naalakkersueqataanerannut apeqqut 


aammalu tamat oqartussaaqataanerannut apeqqut annertuumik nutaamik inuiaqatigiinni 


qaqileqqinneqartoq. Aatsitassat pillugit naalakkersuinikkut ingerlatsineq matoqqasuual-


laarnerarneqarpoq innuttaasut qulaatiinnarlugit peqataatinnngillu aaliangersaasoqarnera-


nik erseqqilluinnartumik oqariartuuteqartoqarluni. Aalisarnermut inatsisissap suliarineqar-


nerani siullermeerneqartinnagu susassaqartunut tusarniutigineqarsimannginnera innut-


taasunit nalilerneqarpoq naalakkersuisut inuit qulaatiinnarlugit aaliangiinerusoq. Akerlius-


sutsimik takutitsinerit imaanginnavissut takusalerpavut, tamannalu naalakkersuisunermi 


ingerlatsinermi erseqqilluinnartumik tikkuussinertut isigineqartariaqartoq Siumut isumaqar-


poq. Tassalu ingerlatsinerup iluarineqanninneranik oqarneq. Siumut oqarumavoq ima 
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erseqqitsigisumik: Tamat oqartussaaqataanerat aammalu inuinnaat naalakkersueqataane-


rat ataqqisassaavoq eriagisassarlu naalakkersuinermi qitiutillugu ataqqineqartussaq. 


Piffissaq manna iluatsillugu aasaq manna sineriassuatsinni Siumut sinnerlugu  ataatsimi-


ititsisarnerani peqataasimasorpassuit, oqariartuuteqarsimasorpassuit, siunnersuisimasor-


passuit isummersorsimasorpassuillu qutsavigaavut. Oqaloqatigiinnerit pitsaasut siun-


nersuutillu pinngitsoorneqarsinnaanngitsut suliakkiutigineqartut qujassutigaavut oqaatigis-


suarpullu ukiaq maanna inatsisartut ataatsimiinneranni siunnersuutigisassi amerlanerpaar-


tai oqaluuserineqartussanngorput ataqqilluinnaratsigu tamat oqartussaaqataanerat aam-


malu inuinnaat naalakkersueqataanerat taakkuummatami sulisitsisugut. Qujanarsuaq. 


Inuussutissarsiuteqarneq 


Siumut isumaqarpoq nunatsinni inuussutissarsiuteqarnerup nukittorsarneqarnissaanut nu-


kissat tamarluinnaasa atorlugit siuarsarneqartariaqartoq.  


Qeqertarsuup Tunuani umiatsiaararsortut juulip qaammataani aalisarunnaarput. Suli-


aarullutik nunap qaanut qallorput. Aalisarumasut aammalu imminut napatissinnaasumik 


aningaasarsiorsinnaanertik qularutiginngikkaat ingerlakkumangaallu, taamaattorli sulerina-


tik pisassinneqassanerlutik imaluunniit pisassinneqassannginnerlutik nalornillutik uninnga-


tinneqarput. Upernaviup aammalu Uummannap aqutsisoqarfiani aalisarneq tassanituullu 


toqqissisimanarineqanngeqaaq aammalu pisassameertut aammalu nunguussaalersutut 


pissusilersorneq iluarineqanngeqisoq aammaarluni aasaq manna innuttaasunik ataatsimi-


ititisisarnitsinnit qanimut oqaloqatigineqarluta apuussuiffigineqarpugut. Maannakkut 


aaqqissuusseqqinniarnermi oqalunnermi qanorilinerani inuit aalisassanersut aalisas-


sannginnersumik tunngaveqartumik aalisartitsisoqarniarpoq apeqqutaatinneqarnani ukiup 


qanoq isinerani aalisarfiginnerunersoq silalu unerisimaffigineraa unerisimaffiginngin-


neraaluunniit. Isumaqarpugut aalisartunut atugarissaarnerulersitsinani suli aqunnia-


rneqarneq killilersorneqarnerlu anneruliinnartinneqassasoq. 


Aqutsisoqarfinni arlariinni pisassat pillugit toqqissisimannginneq angisooq aatsaallu taama 


sakkortutigisoq malunniuppoq. Aaqqissuusseqqinnerullu nutaap atuutilersinneqarnera an-


nertuumik ernumanartoqartinneqartoq oqaatigineqarpoq.  


Siumumi isumaqarpugut aalisarnerup inuiaqatigiinni pingaarnertut inuussutissarsiutitut 


taaneqartartillugu naalakkersuisunikkut pisussaaffeqartugut inuussutissarsiut pingaarneq 


ajornartorsiorpat taava suliassatut aamma pingaarnertut ingerlanneqarlunilu pitsaasumik 


aqqutissiuussissalluta pisussaaffeqartugut.   


Nunarput tassaavoq nunarsuarmi qeqertat annersaat aammalu innuttaqassuseq imarta-


qassutsimut sanilliutissangaanni annertoorujussuarmik imartaqarpugut aningaasarsiorfis-


satsinnik, tassalu 200 sømilip iluani imartatsinnit aningaasarsiorfiusinnaasumik pigisaqar-


luta aqutassaqarpugut. Siumut aamma isumaqarpoq imartap aningaasarsiorfiusup pisin-


naatitaaffigisarput annikitsuaraannaasumik atoripput aalisarfigineqartorlu annikippallaaq 


aallaavigalugu pisassiisarneq ingerlanneqarluni. Siumumit ukiaq manna ataatsimiinnermi 







 
 Side 4 
 


pisassiissarnermut innersuussisarnerup tamat oqartussaaneruneranik tunaartaqartumik 


aaliangiiffigisassatut siunnersuuteqarpugut taamasilluni aalisanermik inuussutissarsi-


uteqartunit tunuliaqutsiinerusumik pisassatigut aaliangersaaqatigiittarnissat atulersin-


neqarsinnaanissaanut aqqutissiuussilluta, tamassumalu oqaluuserineqarnissaa qila-


naareqaarput.  


Siornakkunni naalakkersuisut sulittaasuata inatsisartut ukiakkut ataatsimiillutik ataatsi-


miilerneranni ammaalluni oqalugiarnermini immikkut taanikuua nuannaarutigalugu Dan-


markimiit nunatsinnut nunasisalersimasut amerliariarnerat nuannaarutigalugu. Maannak-


kullu oqaluginiarnermi tupiguusitigaa ernumanartillugulu maannga nunasisimasut ukiuni 


kingullerni ikittuinnarni 1000-it sinneqalersimanerat taakkulugooq aamma ilinniarsi-


manngikkarluatut. Apeqqutigiumavarput ernumanermut suna peqqutaanersoq siulianiani-


mut sanilliullugu. Nunami inuit tunulluinneqarlutik sulisorineqannginnerat ernumanarner-


paasut taasariaqarpoq aammalu avataaniit tikisitat ikilisarneqarnissaannik suliniarneq 


eqqummaariffigineqanngippat pissutsit taama ittut atuuttussaapput. Qanoq avataaniit tikit-


tartut killersimaarniarneqarnissaanut suliniuteqarnersusi paaserusuttannaqaaq. 


Kulturikkut inuuneq 


Siumumi isumaqarpugut inuiaqatigit peqqissut pilersinneqassappata attanneqartuassappa-


ta timikkut anersaakkullu inuuneq naligiimmik pingaartinneqarluni inissisimatinneqassasoq 


tamannalu aamma tunngavigalugu naalakkersuisunikkut ingerlatsinermi sanillersuun-


neqartuarlutik pingaartinneqassasut. Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi 


oqalugiarnermini titarnerit marluinnaat atorlugit nunatsinni ilageeqarneq pillugu 


oqaaseqarpoq. Anersaakkut inuiaqatigiit kalaallit peqqissuunissaanut suliniarnermut tunn-


gatillugu eqqaasat annikingaarmata nunatsinni ilagiinni sullissiniarneq ernumartoqartutut 


taasariaqarpoq. Aasaq manna sineriammi angalasarnitsigut amerlasuutigut ilagiinni sullis-


sisiut pitsaanngitsunik atugassaqartinneqarnertik apuuttarpaat, allaat nunaqarfiit ilai orsus-


sarsiutissaqartinneqartarsimanngitsut aammalu sapaassuarni naneruutisiutissaqartin-


neqartarsimanngitsut. Isumarput naapertorlugu taamatut atugassaqartitsineq anersaakkut 


peqqissuunissamut aqqutissiuussinertut taaneqarsinnaanani killormuanik ilagiinni sullissi-


niartunut suliumassuseqalersitsinani nukissaalatsinermik tamanna kinguneqalersitsin-


naasoq taamaasillunilu inuiaqatigiinni anersaakkut isumassuineq sanngiillisinnaalluni. 


Tamanna allanngortittariaqarpoq ilagiinnullu ataqqinninnerup eqquteqqinneqartariaqarnera 


isumaqarfigaarput. 


Naalakkersuisut siulittaasuata oqaatigaa isiginnaartitsisarfittaarsimasugut, tamanna nam-


minerisamik ajunngeqaaq, kisiannili puigorneqassanngilaq kulturikkut nutaasunik ingerlat-


sinernik pilersitsiniaraanni isumaqanngimmat allanut ajornerusumik atugassaqalersitsinis-


samik kinguneqassasoq. Anersaakkut nukittorsaatissaasut tamaasa inuiaqatigiinnut atu-


gassaqartitsissutigisariaqarpavut, isumaqaratta timikkut anersaakkullu ineriartortitsineq 


atugassaqartitsinerlu aatsaat pitsaanerpaaffissaminiitinneqarpata aatsaat atugarissaarneq 


aallarniuteqartumik oqaluuserineqarsinnaasoq. 
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Ilinniartitaaneq 


Ilinniartitaanerup siuarsarneqarnissaa Siumut siuttuunermini assorsuaq pingaartippaa qu-


janartumillu maannakkut naalakkersuisooqatigiittut suliaq tamanna nangillugu aamma 


pingaartippaat. Tulluusimaarutigisarparput nunaqattatitta ukiut 30-it ingerlanerinnaani ilin-


niarsimassutsikkut taama qaffasitsigisumik inissisimalernerat pillugu, aammalu inuiaqatigi-


inni ilinniartitaanerup ilaqutariinni pingaartinneqarnera annertusiartortoq nuannaaruti-


geqaarput isumalluarfigeqalugulu. Ukiut tamaasa naammassisartut amerliartorput aamma-


lu ukiut tamaasa ilinniakkaminnik unitsitsiinnartartut ikilioartortut takussutissaavoq ilorraap 


tungaanut ingerlanermut. Taamatut oqareerluta, oqartariaqarpugut kollegiaqarniarnermut 


ukiut tamaasa puullaaqissutigineqartartut aammalu ilinniarusukkaluartunut nikallornartor-


passuusinnaasut qaangerniarneranni eqaannerusumik aaqqiisoqarnissaa utaqqeqqin-


neqarsinnaajunnaartoq aammalu nukiit tamaasa atorlugit iliuuseqarfigineqartariaqartoq. 


Ukiut tamaasa tusartarpavut ilinniakkaminnut atatillugu praktikkerfissaqartannginneq 


ajornartorsiutaasaqisoq, saniatigullu pisortat aningaasalersugai aammalu sanaartortitai 


imaaginnavillutik taamaattorli ilinniartuuteqarnerata annertussusaa apeqquserneqarsin-


naalluni. Tamanna kusanartumik aammalu ilinniartuuteqartarnermut kajumissuseqarneru-


sumik pisussaaffeqarnerusumillu aaqqissuussivigineqartariaqarnerat isumaqarfigaarput. 


Ilinniartuutitta Danmarkimiittut nunatsinnit ilinniartuunersiuteqartarnerat naalak-


kersuisooqatigiinnit atorunnaarsinneqarluni Danrmakimit pilersorneqartussanngortinneqar-


nerat akisussaaqataaniarnermit qimatsinertut taasariaqarpoq. Sipaarniaannarluni ilinnia-


rtuutitta nunatsinnit isumagineerunneqartussaanerat uagut Siumumit kisitta iluarisi-


maarnagu pinngilagut kisiannili Avalak sinnerlugu, tassali ilinniartuutitatta peqatigiiffiat 


Danmarkimi oqarput tamanna kusaginagu aammalu nunatsinnut uterusussutsimik aamma-


lu pituttorsimasutut misigisimanermut innarliisinnaasutut oqaatigaat, tamannalu ilinnia-


rtuutitta naammassillutik uterusussuseqarnissaannut suliniarnermut killormuanik 


iliuuseqarnertut taasariaqarpoq. 


Aatsitassaqarneq 


Siumup sulinermini aammalu naalakkersiusunikkut nunatsinnut tunngasutigut suliniarner-


mini pingaartitarinerpaartaasa ilagaat nunap pisuussutaannik piginnittussaanerup 


tiguneqarnissaa, tamannalu qujanaqisumik namminersornermut angernermi inuiaqatigiinni 


amerlanerussuteqarluavissortunit tamanna akuersissutigineqarpoq. Nunatta pisuussutai 


aallaavigalugit inuiaqatigiit imminut napatittut pilersissangivut isumaqarpugut. Siumumi 


aamma isumaqarpugut nunatta Danmarkimit aningaasatigut tapiissutinik taaneqartartut 


pinngitsoorsinnaalernissaai pisinnaasoq namminerisamik aatsitassaatitsinnit aningaasa-


lersorneqartutigut imminut pilersorsinnaalissasugut. Siumumi isumaqarpugut nunatta aat-


sitassatigut ingerlatsinerani nunatta aningaasatigut pissarsissutigineqarnissaa pingaaru-


teqarnerpaasuarluni isumaqatiginniniarnermi naalakkersuisunikkut ingerlatsissasoq aam-


malu isumaqatiginninniarnermi nunarput nunatut nukittunerulluni aammalu pissarsiassami 


annerpaaq qulakkeerniassallugu suli pitsaanerusumik sulisariaqartoq. Suliffeqarfissuit 
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aningaasaliissutaai aatsaat matussuserneqareerpata nunarput aningaasatigut pisuus-


summik pissarsisalissaneranik sulineq isumaqarpugut kalallit inuiaat pissarsiaassaat sal-


liutinneqarani kisiannili suliffeqarfissuit pissarsiassaat salliutinneqarluni ingerlatsisoqarpal-


laartoq. Taamatut pisuussutitsinnik aqutsiniarneq Siumut torrallaanertut taasinnaanngilaa, 


taamaammat Siumumi isumaqarpugut aatsitassanut inatsisip sukarterneqarnissaa aam-


malu erseqqinnerusumik pissarsiassat minnerpaaffilerneqarnissaanut aaliangersaasoqart-


ariaqartoq. 


Siumumi aamma isumaqarpugut nunatta aatsitassarsiornikkut uranitalinnik piiaasinnaa-


nermut nikitsaalisimaneq isummerfigineqartariaqartoq. Qanganisarsiorluni uninngarusaar-


neq aningaasarsiornissaraluatsinnut iluaqutaanngilluinnarpoq. Inuiaqatigiittut 


akissaqanngilagut akitsuutit, akitsuutit, akitsuutillu kisiisa aallaavigalugit ingerlatsiniarsari-


neq kisiannili isumaqarpugut aningaasarsiorneq siuarsarneqarsinnaalluartoq nammineq 


pisuussutitsinnit aningaasalersorneqartoq aammalu tamanit iluaqutigineqarsinnaalluartoq. 


Piffissaq iluatsillugu paaserusunnarpoq naalakkersuisooqatigiit Qoornumi isumaqatigiis-


sutaat naapertorlugu qinigaaffiup naannginnerani avatangiisit aammalu peqqissutsimut 


tunngatillugu qulaajaasimanissaat sumut killinnersoq aammalu taassuma qulaajaasimane-


rup inernera aamma tamanit takuneqarsinnaajumaassanersoq paaserusullugu naalak-


kersuisut siulittaasuanut apeqqutigissuara. 


Ilanngullugu tassunga oqaatigissuara naalakkersuisut siulittaasuata oqaluginarnermini 


uranitalinnik aatsitassarsiorsinnaanermut akungitinneqarsinnaasup qummut qaffasinner-


paaffilerneqarnissaanut Siumut siunnersuutaanut qitiutitsilluni oqaaseqarnera imatut paa-


singatsigu maannakkut naalakkersuisut nul- tolerancep atorunnaarsinneqarsinnaaneranut 


ammanerulersimasut aammalu oqaloqatiginninnerulersimasut. Tamanna Siumup 


soorunami nuannaarutigaa isummatsinnut qanillattulersimammata, oqaloqatigiinnerillu 


tunngaveqarluartut siunnersuuutitta oqaluuserineqarnissaanut qilanaarluta utaqqissuarput. 


Akissaqanngilagut nammineq pisuussutitsinnik atuinnginnissamut inuiattullu nunatta tunni-


ussinnaasai aallaavigalugit isummerfigalugillu ingerlatsinissarput isumaqarpugut isuma-


tusaarnerpaasoq. Nunap pisuussutaanik piginnittuulerneq timitalikkamik iluaqutigissagip-


put aqqutissaavoq aammalu inuiaqatigiit kaasarfianit akitsuutinik aallertaqattaarunnaarluni 


pisuussutitsinnit annissorneqartussanik akitsuusersuinissaq aqqutissaasoq Siumut 


erseqqissumik naqissuseqqissuaa. 


Takorluukkersaarneq 


Siumumi isumaqarpugu siunissamut takorluugaqarnissaq anguniagaqarnissarlu pingaaru-


teqarluinnartuusoq. Taamaattoq isumaqarpugut naalakkersuisooqatigiit 2025-mut takor-


luukkersaarutitut taasaat saqqummersinneqarmat Akileraartarnermut Atugarissaarnermul-


lu Ataatsimiititaliarsuarmit allannerungaanngitsumik imaqartumik saqqummiussaqartut, 


atuarlugu nutaartassaaleqinartumik.  


Naalakkersuisut siulittaasuata oqaatigaa siunnerfitsik piviusorsiortuusoq. Soorunami pivi-


usorsiortumik siunnerfeqartumik naalakkersuisut ingerlatsisussaapput, tamanna immineri-
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samik ersarereerpoq. Siumut siuttuuneraniilli pingaartitat 2025-mut aamma uku naalakker-


sooqatigiit pingaartillugit nutaamik naqitaliorsimanerat uppernarsaannarpaat Siumup inger-


latsinermini anguniagaasa assiganik anguniagaqartoqartoq, tamassuma naqis-


suseqqippaa siunnerfipput iluarineqartuarsimasoq tamannalu nuannarutigeqaarput. 


 


Naalakkersuisunikkut naalakkersuisuuffiup nalaani ajornartorsiutit qanoq qaangerniar-


neranut naalakkersuisooqatigiit tikkuussaqannginnerat assut ippingusunnarpoq ilami piffis-


saq siunissami qinigaaffiit allat ukiut sammerusunnerullugit takorluukkersaarusunnermut 


atorusunnerusimagaat malunnarmat. Maannakkoqqissaaq unamminarluinnartumik 


ajornartorsiuteqarpugut tassalu inuiaqatigiit imminut pilersorsinnaassusaat ullut tamaasa 


annikilliartorpoq ullut tamaasa suliffissaaleqisut amerlingaluttuinnarmata taamaasillunilu 


atugarlioraluttuinnarlutik, taava Siumumi isumaqarpugut atugarissaarneq naalak-


kersuisooqatigiinnermi suleqatigiinnissami qulequtarineqassappat taava atugarlioriartuin-


narnerup unitsinniarnerani qinigaaffimmi massakkut ingerlasumik nukiit tamaasa atorlugit 


sulisoqartariaqarpoq takorluukkersaarutillu qinigaaffinnut taamaalluni siunissami atuuttus-


sat pingaarnertut allaaserinngilaarallarnissaai isumaqarfiginarmata. 


Naalakkersuisut siulittaasuata nunatsinni nappaassuup kræftip atugaanerujussua ernuma-


galugu oqarpoq, tamanna ilumoorneraannassavarput eqqortuummat. Taamaammat Si-


umut siunnersuuteqarsimavoq pitsassuarnik marluusunik nappaassuup akiorniarlugu siu-


nertaqartunik ajoraluatumillu naalakkersuisooqatigiinnit itigartitsissutigineqartunik. Ilumut 


akiuiniarnermi isumaqarpugut isummat periarfissiissutaasullu nukiit tamaasa atorlugit su-


lisoqartariaqarnera pingaarnerpaatinneqartariaqartoq apeqqutaatinnagu partiit kikkut siun-


nersuummik saqqummiussisuunersut. 


Misissuinerit, misissuinerit aamma misissuinerit 


Naalakkersuisut siulittaasuata aammaanermi oqalugiarnermini arlalippassuariarluni misis-


suinissaq, nalunaarusiornissat aammalu qulaajaanissat taakkartorpai suli pisariaqarnerar-


lugit. 


Naalakkersuisooqatigiit aallartikkamik ataatsimiititaliarsualiorput marlunnik kiisalu innersu-


ussaminnik saqqummiillutik. Taakkuali innersuussutaasa piviusunngortinniarneranut ata-


atsimoorfeqarpaallaarsimannginnerannik takussutissaq erseqqinnerpaaq tassaavoq in-


nersuussutit piviusunngortinniarnerannut suliniarnermik pimoorussinerup pinngitsoornera. 


Assartuussinermut ataatsimiititaliarsuup innersuussutaasa piviusunngortinniarneranut 


pingaarnersiuneri naalakkersuisuniit sumiinneranik sumut killittoqarnera tusarfiginn-


gitsuuissorparput aammalu naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiarnermini taanngitsuuis-


sorpaa, massalumi ataatsimiititaliarsuartik pingaartilluinnarsimatigalugu sulitikkamikku. 


Tamanna sumik peqquteqarnersoq tusarfigissallugu assorsuaq soqutigaarput tusarfigissal-


lugu, neriuppugullu tamanna erseqqissaatigineqassasoq aammalu nassuiaatigineqas-


sasoq ilanngullugu aamma naalakkersuisooqatigiit aningaatigut inatsisissakkut aningaasa-


liissutissanik immikkoortitsisimannginnerat immikkut maluginiassaammat oqaatigineqarluni 
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tamanna aappassaaneerinninnissamut saqqummiunneqarumaassasoq. Ataatsimoorfis-


saaleqisimanerup takussutissartaasa ilagisaattut taasariaqartoq erseqqippoq. 


Akileraarutip apparniarnera 


Suliffeqareersut akileraarnikinnerulissapput procentimik ataatsimik. Taamaasiornikkun-


ngooq sulerusussuseqartoqarnerulissaaq. Naalakkersuisut taamatut oqarpusi. Siumumi 


tusarsimanngisaannarpugut innuttaasumik oqartumik akileraarutip procentimik ataatsimik 


qaffasippallaarnera peqqutaatillugu sulerusussuseqanngitsunik. Sulisitsut kattuffiit 


naalakkersuisut taamatut tunngavilersuuteqarnerat hurraartuutigineqanngeqisoq tusarpar-


put. Kisiannimi aamma sunngiivissornerminngaanniit iliuseqarneq pingaaruvumik immaqa 


oqaatigalugu akueritinniarsarineqarsinnaavoq, kisiannili Siumut tassunga isumaqataanngi-


laq. Inuiaqatigiinni atugarissaarneq ilumut ilumuvik anguniarneqassappat taava tamarmik 


naligiimmik iluaqutigineqarsinnaasumik aaqqissuteqarniarta akileraarutitigut kaasarfiup 


illuaniit aappaanut nuutsisaqattaarneq kisiat nakkunnagu, kisianni suliumasut tamarmik 


sulilersinneqarnissaanut aqqutissiuussilluta taavalu sulinissamik ajornartorsiutilinnut im-


mikkut sammisitamik iliuuseqarnikkut kattufiit qanimut ilusilersueqatigalugillu siunnersorti-


tut atorlugit. Aatsaat tassuunatigut atugarissaarnerup eqqukkiartorneqarnera pisinnaasoq 


Siumumi isumaqarpugut. 


Akileraarutip appartinniarlugu politikkerisap piviusunngortinniarnerani innuttaasut ikiuttuin-


narnit akilersorneqartussanngorpoq akitsuutit assigiinngitsut minnerpaamik pingasut tun-


ngavigisaanik aningaasalersorneqartussat. Akitsuutit, akitsuutit akitsuutit aaseq aammaar-


tumik sakkutut atorlugit anguniakkassi piviusunngortinniarlugit sulinissinni sakkungin-


iarpasi, massalumi inuiaqatigiinni akiliisinnaassuseq nukittornerunngitsoq aammalu suliff-


issapa amerlineqaratillu sulisinnaasut ikiligaluttuinnartut. Tamanna piviusorsiortutut isi-


gisarsi uagut Siumumit isumaqatiginngilarput pissutigalugu inuiaqatigiinni aningaasarsior-


neq annertuseriarani kaasarfiup aappaaniit aappaanut nussuineruinnarmat., 72 millionit 


naliganik. Allamik naamik. 


Naggasiut 


Naalakkersuisunikkut ingerlatsineq maannakkut atuuttoq assorsuaq liberalistikiusumik 


ingerlatsinerusoq maluginiarparput. Imminut akilersinnaasuinnaat aallunneqassapput, 


sanasuaqqat unammilleqataasinnaanermut periarfissinneqassappata kattussuuttaria-


qarneranik oqalunneq, nunaqarfiit meerartakittut atuartuutai illoqarfimmut ilaquttatik ilaga-


lugit nutsiinnartalernissaannik oqalunneq, puisit amiinik tapiissutaasartut piiaqqune-


qarneranik oqalunneq  assigisaalu atuutsinneqartut Siumumi isumaqarpugut takuju-


minaassilersimasoq Inuit Ataqatigiit siuttuutillugit nipi taama ittoq atuutilersinneqarmat. 


Naalakkersuisooqatigiinnermi illuatungerisat suleqatit eqqarsartariaasiannut nakkaannar-


simaneq annertooq takusinnaallugu oqartariaqarsorinaqaaq. 


Taamatut oqareerluta Siumumi isumaqarpugut suli piffissaqartoq qinigaaffiup uuma inger-


lanerani sumiiffiit assigiinngitsorujussuarmik equgasumik atugassaqaleriartuinnarnerata 
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unikaallatsinneqarnissaanut tassalu aningaasanut inatsisikkut siunnerfik ilorraap tungaanut 


saateriarnissaanut suli periarfissaqarassi. Taannalu siunnerfiginiarneqalissappat Siumut 


naatsorsuutigineqassaaq, Siumut suligami inuiaqatigiit sumi najugaqarnerat aallaavigalugu 


immikkoortitsinngitsoq kisiannili naligiimmik pisinnaatitaaffeqarneri, illersorneqarneri 


aammalu kiffaartuunneqartussaatitaaffii ataqqilluinnarlugit tunaartaralugillu sullissimmat. 


Inatsisartut ataatsimiilluarnissatsinnik ilunngarlunga neriuutigaara, Siumukkormiuusugut 


tamatta sinnerluta taamatut oqarlanga. Sulisa inuiaqatigiit qitiutillugit, inuiaqatigiit an-


ersaavata nukittorsarneqarnissaat qitiutillugu, inuiaqatigiit nammineq piginnittuuffimminnik 


pisuunngoriartornissaat qitiutillugu aammalu qinikkatut pisussaaffipput innuttaasut 


qitiutillugu. 


 


Qujavunga. 


 


 


 


 


 





